

Powrót do stolicy.

Warszawa, 14.9 (AW) Dzisiaj o godzinie 10 rano przybył do Warszawy pan Prezydent Rzeczypospolitej, który ostatnio przebywał kilka dni w Spale. Pan Prezydent użył inspektora armii generała Roucra. Popołudniu o godzinie 5 odbył konferencję z profesorem Kemmererem, który 17 b. m. wyjechał do Polsej.

Konferencje u premiera.

Warszawa, 14.9 (AW) Pan premier Bartel konferował dzisiaj z ministrami pracy w sprawie zatargu w przemyśle oraz ministrami sprawiedliwości i Makowskim, który dzisiaj objął urządowanie po urlopie. Ponadto przyjął szereg delegacji między innymi przedstawicieli wydziałów robotniczych i urzędników pocztowych.

Sprawa gen. Malczewskiego.

Warszawa, 14.9 (AW) Obrona generała Malczewskiego adwokat Pieterki ze Lwowa kwasił w Warszawie, starając się o uwolnienie go od przysiężenie terminu rozprawy i natychmiastowe zwolnienie z więzienia generała Malczewskiego.

Przed posiedzeniem Sejmu.

Warszawa, 14.9 (AW) Przybył do Warszawy marszałek Sejmu Rataj; objął urządzenie. Marszałek odbył konferencję z panem Bartlem w sprawie przeprowadzenia preliminarza budżetowego na sekcji sejmowej. W związku z tem w tych dniach odbędą się obrady klubów sejmowych w sprawie stosunku do Rządu, oraz taktyki w czasie obrad nad praworizjum.

Przewizorium budżetowe.

Warszawa, 14.9 (AW) Na środowym posiedzeniu Rady ministrów omawiane będą przez ówczesnego szefa gospodarcze a również przewizorium budżetowe na 4 kwartały, który będzie przedłożony Sejmowi.

Walka z bezrobociem.

Warszawa, 14.9 (AW) Minister reform rolnych stwierdził zamiar w tych dniach wyjechać na objazd województwa Łwowskiego i Zamoyjszczyzny. W ostatnim czasie przeprowadził on inspekcję w szkodliwych okolicach Warszawy celem przygotowania wniosków do Rady ministrów w sprawie osuszenia terenów między Warszawą a puszcza Kampinowska. Roboty te dadzą zatrudnienie 3 tys. bezrobotnym na przeciąg 2 do 3 lat.

W związku ze wzmożeniem się eksportu wepła.

Warszawa, 14.9 (AW) Zmówione udzielenie w roku bieżącym wyświadczeń krajowych przez Ministerstwo kolei wynosi 8300 wagonów z czego Huta Królewska zakupi 400 wagonów. Zagrancza wynajęto 4 tys. wagonów za pośrednictwem wiedeńskiego towarzystwa wypożyczycielskiego.

Rokowania z hutami.

Warszawa, 14.9 (AW) Mędzy przedstawicielami Ministerjum kolei a Syndykatem Żelaznym toczą się rokowania w sprawie cen wyżnionych w hutach krajowych 40-75% tanż i złazęch. Pretensjonalne do 40% tanż w związku z podniesieniem przez syndykat ceny żelazniczki belsa z 250 na 325 złotych za tonę.

Grób generała Bema.

Kraków, 14.9 (PAT) — Posel Rzeczypospolitej polskiej w Genewie zawiadomił łowczyński komitet sprowadzając zwłok generała Bema do Polski, że władze francuskie i tureckie odnalazył na cmentarzu w Aleppo grobowiec generała Bema, zarejestrowany jako mauzoleum Mławda pański. Jak wiadomo gen. Bem służył pod dowództwem w armii tureckiej

Następstwa listu p. Grabskiego.

Oświadczenie marszałka Rataja.

Warszawa, 14.9 (Tel. wł.) Były premier i minister skarbu p. Wł. Grabski zamieścił w szeregu pism list otwarty do marszałka Sejmu p. Rataja. W liście tym p. Grabski czynił poważne zarzuty poszczególnym członkom sejmowej komisji skarbowej w związku z wywyższaniem monopolu żelazniczego.

Między innymi p. Grabski przytoczył fakt, że poseł Witos w rozmowie z nim w gabinecie marszałka razdł ówczesnemu premierowi osadzenie przewodniczącego komisji skarbowej posła Byrka na dobrem stanowisku, a wówczas poseł ten zmienił swe opozycyjne stanowisko wobec p. Grabskiego.

Wobec listu p. Wł. Grabskiego zaleca coraz szersze krogi.

Marszałek Rataj po powrocie do Warszawy oświadczył przedstawicielom prasy, że ponieważ list był wyłożony do niego i że wyrażenie się musieli członkowie sejmowej komisji skarbowej, wobec tego sprawą tą będzie się musiał zająć Sejm. Na pierwszym posiedzeniu marszałek złożył swe oświadczenie i sprawa bowiem musi być wywieńczona. Co się tyczy rozmowy p. Grabskiego z

p. Witosem w gabinecie marszałka Sejmu, to marszałek Rataj złożył następujące oświadczenie:

— Zarówno w prywatnym moim nioteczka nioteczka i w gabinecie marszałka stykając się z członkami Rządu i parlamentarzystami, było i jest moim obowiązkiem kontaktować się z nimi. Ustawiam to p. Grabskiemu, który jednak nie miał zamiaru zważania żadnych kwestyj natury personalnej, czy jakiegokolwiek bądź inyczej. We o tem kłóli. A czy p. Witos rozważał z p. Grabskim w sprawie p. Byrki, nie mogę odpowiedzieć ani przecząco ani twierdząco. Odpowiedź na to może dać p. Witos. Rozmowa odbywała się bez mojej kontroli. Pana Byrka znam jako prezosa komisji skarbowej. Odbym miał wyświadczyć o nim opinie, to muszę to ostrożnie jeździć w wydawaniu opinii publicznej, stwierdziłbym, że jest to człowiek, który nie posiada, człowiek o czystych rełach.

Marszałek Rataj wywołał listy do pp. Byrki, Wyrzykowskiego i Michalskiego, zawiadując przez p. Grabskiego, w sprawie przybycia do niego na konferencję.

Zacisnąć zęby i pracować.

Pożegnanie prof. Kemmerera.

Warszawa, 14.9 (AW) Minister skarbu wyjadł wczoraj w hotelu Bristol obiad na cześć profesora Kemmerera i jego misji. W obiedzie wzięli udział minister Kwiatkowski, Stawiewicz, przedstawiciele Ministerjum spraw zagranicznych, skarbu, Banku Polskiego, Banku gospodarskiego krajowego. Minister skarbu podziękował członkom misji za jej drogę. W odpowiedzi na to profesor Kemmerer stwierdził, iż Polska jest pol w dziedzinie ekonomicznej krajem zdrowym, z wielką radziec, stwierdza, iż ostatnio wca zażalenie społeczeństwa do kraju, od 3 miesięcy budżet państwa został zrównoważony, od 8 tygodni waluta ustabilizowała się. Bank Polski zapłacił kredyt 10 milionów dolarów w Nowojorskim Federal Reserve Banku, oraz powiększył własny fundusz rezerwy do 39 proc. Wzrosła wartość polskich papierów wartościowych i akcy, zwiększył się zastrzeżenie rzech towarowy na kolejach nawet jeżeli się pominie transporty węgla spakła bezba bezwartościowych z 259 tys. w styczniu do 245 tys. w sierpniu. Właść okrzestowała o odwołanie Polski dopiero rozporządzenie. Należał czas, że naród polski powinien zacząć zęby i pracować. Lud polski jest zdolny zarówno do ciężkiej pracy jak i do poświęceń dla Polski, i w tem leży jego przyszłość.

Na wielkiej arenie polityki międzynarodowej.

Polska nie pozwoli uszczuplić swych żądań

Genewa, 14.9 (PAT) — W poniedziałek dnia 13 b. m. o godzinie 11 rano odbyła się w gabinecie generalnego sekretarza Ligi Narodów Sir Erika Drumonda wymiana dokumentów ratyfikacyjnych paktów locarniejskich. Przewodniczący delegacji państw, które nie uczestniczyły w paktach locarniejskich a mianowicie Anglii, Francji, Belgii, Włoch, Polski, Czechosłowacji i Niemiec złożyli kolejno podpis. Do dokonania tego aktu wysłano do syndyka w Locarno telegram z podziwami.

Genewa, 14.9 (PAT) — Wobec wejścia Niemiec do Ligi Narodów oraz wobec dokonania formalności wymiany dokumentów ratyfikacyjnych układów locarniejskich, układy te z dniem dzisiejszym wchodziły w życie.

Genewa, 14.9 (PAT) — We wtorek rano zebrała się pierwsza komisja prawnicza Zgromadzenia Ligi Narodów w celu zajęcia ostatecznego stanowiska w sprawie regulaminu wyboru kandydatów na członków Rady Ligi. Program prac Ligi Narodów na najbliższe dni jest następujący: Nie w czwartek odbędą się wybory na pierwsze miejsce w Radzie, poczem w piątek odbędą się pierwsze posiedzenie Rady w nowym składzie.

Genewa, 14.9 (PAT) — Na dzisiejszym posiedzeniu pierwszej komisji prawniczej

Cerkiew prawosławna a pl. Saski.

Warszawa, 14.9 — Metropolita cerkwi prawosławnej w Polsce Dyjonyj zwrócił się do prezydium m. Warszawy o zwrot części placu Saskiego o przestrzeni 3274 łokcie kw., opierając swe żądanie na tem, że ta część placu Saskiego została zabrana w czasie budowy usuniętego 102 soboru i dotąd figuruje w hipotecze na imie komisja budowlana soboru, który w swoim czasie nakładł te części obrotowy placu Saskiego ze składek ofiarowanych na rzecz cerkwi prawosławnej.

W sprawie tej pisze „Kurjer Warszawski”:

Pismo metropolita Dyjonyje przekazane było dożni prawosławnej i wydziałowi prawowemu do objawienia prawa własności naszego częściowo wapińskości formalnie. Wiadomo już, że na budowę cerkwi na placu Saskim, podjęta już z potrzeb religijnych, jest z pobudek politycznych — skłonił powstania rosyjskiego asygnował co najmniej 50,000 rb., pozost. z zezwolenia cesarza Mikołaja II zbierano składki w całym imperjum rosyjskim, a nie wszędzie, wzwano, księgi prawosławianego w Polsce, należących do zwyczajowej diecezyi prawosławnej, jak utrzymuje metropolita, wreszcie z inicjatywą gen. Juki, przedsięwzięcie było i niektóre specjalne środki dla otrzymania funduszy, potrzebnych dla wzniesienia kościoła.

A „Warszawianka” dodaje:

Kwestja prawnolowiczej hipotecznej części pl. Saskiego do kościoła prawosławianego i t. d. wyjasniona być może tylko w trybie i dowodem prawnym. Narazie jest to tylko punkt, poruszony przez metropolite, nie było stanowczo zakwalifikowany, mianowicie, że nieetyl ko wznawcy kościoła prawosławianego posiadani byli do składek na b. cerkiew prawosławian na pl. Saskim. Przeciwnie, kiedy zabrakło funduszy na dalszą budowę cerkwi, co się zdarzało kilkakrotnie, głównie w powodu tworzenia innych funduszy przez zarząd budowy, natomiast, wobec gwałtownych nalegań z Petersburga, poigano do katolickich o składek także i ludność prawosławian, które się dzieło przedsięwzięciem z rządów gen. gub. Skalkona.

W sprawie zakładów przemysłowych w Chorzwie.

Warszawa, 14.9 (PAT) Jak wiadomo poselstwo niemieckie zwróciło się swego czasu do Rządu polskiego z notą, w której powołując się na wyrok trybunału łaskiego w sprawie Chorzwia sprzeciwowało żądanie restrykcji fabryki i przeprowadzenia rokowań nad oszkodowaniem dla spółki Oberchische Werke Stokloffowen i Bayrische Stokloff Werke.

Dnia 9 b. m. Ministerjum spraw zagranicznych w odpowiedzi na notę te zamaczyło, że jeżeli chodzi o zwrot fabryki spółce Oberchische Stokloffowen, takiemu żądaniu Rząd polski nie może uczynić żadnej z wyjądzów natury zarówno prawnej jak i faktycznej. Natomiast utrzymując oskoki swoje, stanowisko prawne z punktu widzenia prawa cywilnego wpisuje do księgi gruntowych spółki Oberchische Stokloffowen jako właściciela fabryki w Chorzwie Rząd polski oświadczył, że nie wyraża objaśnienia w celu wyjaśnienia możliwości polubownego załatwienia sprawy. Co się tyczy pretensji Bayrische Stokloffowen, to Rząd polski już w toku procesu przed trybunałem łaskim oświadczył gotowość uwzględnienia roszczeń w sprawie oszkodowania które o stanowisko zostało potwierdzone w notcie.

PRZEGLĄD PRASY

Drang nach Osten.

W „Vorsteische Zeitung“ pojawił się artykuł, w którym Becher, krótko, ale wyraźnie, proponując silniejszą pracę nad niemiecką sprawą skolonizacyjną pryncypialnych do Niemiec zmian polkich.

To, czego spodziewaliśmy się, zyczylimy sobie i oczekiwaliśmy w Niemczech (Prusach) wschodnich, od czasu wydania nowej ustawy kolonizacyjnej, nie do stało się. Wreszcie państwo zabierze się do osadnictwa... Nowe zmiany stają przed nami. Chodzi więc o wykorzystanie i spostrzeżeń i doświadczeń, które zbieraliśmy w kraju, aby móc silniej temu dziełu.

A dalej Artur Becher z dziesiątych danych doświadczeń pruskich udziela następujących rad i wskazówek:

...Trzeba już rzek skończyć z osiedlaniem małych grup i małych kolonii, które gospodarczo i politycznie są bez znaczenia i takimi w przyszłości pozostaną. Nawet osiedlenie zwykłego majątku ziemskiego 400 do 500 hektarów, nie tworzy na dalszą metę podstaw do racjonalnego osadnictwa. Od teraz musi być zapewniony właściwy cel osadnictwa. Trzeba budować wieś, tworzyć wielkie gminy, odpowiednio do życia i siły jego krajowej.

Kolonizatorzy radzi Becher brać z całej Rzeczy niemieckiej a nawet z Austrii. Kolonizacja musi jednak odbywać się według wypracowanych metod, a przede...

Potrzebujemy znów kolonizatorów, którzy silną ręką i z jasno wyznaczonym celem wyryją w sobie polszczyznę: zwiasz dostawców kraju, towarzyszy kolonizacyjne, wiadomości o prawdy i władze osadnicze, których nie mamy, których nie ma brak, i którzy z innymi sercem i otwartą dłońią naprawiły wóbec nas Niemców ze Wschodu starsi, ciężka wina. Chcemy szkół, szkół szkół, chcemy naszego udziału w naszej kulturze!

Obok tego kolonizatora, którego po prostu, musimy stanąć zorganizowanego chłopskiego gmin, związków gminnych i krajów w Rzeczy. To jest nasz szlachetny. Z niej powstanie powinna nowa organizacja.

Do wieloletnich feudalizmów, który wypęcił ludzi z ziemi opuszczone, pozostał sobie i odwrócił kulturę, chcemy teraz, naszymi wielkimi wędrowcami na Wschód niemieckich chłopów, ich osiedlenia, ich osiedleń i wspólnie z prawnikami i wędrownymi przodkami, nowe wielkie dzieło, ostatnie i ostateczne popchnięcie najstarszego ludu kolonialnego do Niemców, którzy wielkie, silne i kowalne gminy i powiaty rozdzielili na czynnym. Wezbrodnie, od Elby aż do Kaspjczy. Chcemy powrócić i nieprzymuszonemu przedstawicielom i strażnikom niemieckiej prasy i niemieckiej kultury.

Uwagi powyższe wskazują, że w obecnych warunkach pomyślnej sytuacji politycznej w Niemczech odbyła w całej pełni dawna próba niemiecka w kierunku zupełnego zlikwidowania kolonii żydowskiej w państwach polubawelskich Prusach wschodnich na Śląsku opolskim i na przy należących do Niemiec Kujawach Pomorza.

Emigracja rosyjska a Rosja sowiecka.

Znany rosyjski działacz polityczny p. P. B. Struwe ogłosił w piśmie rosyjskim „Wozroждение“ artykuł na temat sytuacji politycznej w Rosji sowieckiej i stosunku do emigracji rosyjskiej do tej sytuacji. Zarówno p. Struwe, jak i władze sowieckie w Rosji schyliły się ku upadkowi. Partja komunistyczna utraca wiarę w swoje siły. Narod rosyjski nabrali kosmosu życiowego i staje do walki z tą władzą. Oddawa rozpoczyna proces polityczny staje się widocznym dla wszystkich. Proces ten doprowadzi do wskrzeszenia Rosji narodowej, chociaż można jest być pewnym, że nie będzie porozumienie pomiędzy partja komunistyczna a organizacjami sowjetnymi na emigracji.

Drugą zwycięstwa Rosji narodowej — pisze p. Struwe — będą skomplikowane i niejednostajne. Pod kora bolszewizmu powstało obecnie coś rosyjskiego, naro-

dowego, mocnego, ukrytego nawet przed ludnością samej Rosji sowieckiej. Po przełamaniu kory bolszewickiej poddała siła narodowa rękę elementom nieludowym emigracji. Budujemy już przepiękną podziemie do tej siły, mamy możność mówienia z nią. Artykuł wywołal wśród emigracji ro-

syjskiej wielkie wrażenie. Świadczy on bowiem, że p. Struwe, którego dotąd uważano za zwolennika obalenia władzy sowieckiej przez jakąś siłę zewnętrzna, uznał, że między rządem komunistycznym w Rosji nastąpiła drżka, działająca sił wewnętrznych narodu rosyjskiego.

Plenarne Zgromadzenie Ligi Narodów

Genewa, 14.9 (PAT) — Dziś popołudniu po czterogodzinnej przerwie odbyło się plenarne posiedzenie zgromadzenia Ligi. Na posiedzeniu temo na wniosek angielski została przyjęta rezolucja żądająca podjęcie środków w celu przypięszenia ratyfikacji szeregu konwencji wypracowanych przez Ligę Narodów.

Po przyjęciu tej uchwały wznowiono dyskusję nad sprawozdaniem Rady Ligi. Duński minister spraw zagr. Burw zwrócił uwagę zgromadzenia na ciężkie położenie uchodźców duńskich i wyraził podziękowanie dla Ligi za dzieło pokojowe, dokonane dotychczas na półwyspie bałkańskim dzięki Lidze Narodów.

Delegat holenderski London wyłożył z zapoznania sprawę Korfu by na tym przykładzie wykazać konieczność kodyfikacji prawa międzynarodowego.

Pozatem London przypomniał że Holandia przyjęła na siebie na dalszych 10 lat —

zobowiązanie do uznawania arbitrażu trybunału międzynarodowego w Hadze.

Z koleji przemawiał Norweg Nansen. Jego mowa w swej głównej części była po niemiennem plejnowy na czeską nieszczęśliwego narodu armońskiego, który nadal potrzebuje wydanej pomocy ze strony narodów cywilizowanych.

Rumuński minister spraw zagr. mówił o gotowości Rumunii zawarcia ze wszystkimi sąsiadami traktatów przyjaznych, któreby uniemożliwiły wojnę zaczepną.

Wreszcie wyplwał pod adresem zgromadzenia wniosek szeregu delegacji żądających jak najszybszego przedsięwzięcia środków dla zwalczania alkoholizmu na podstawie międzynarodowej. Wniosek ten będzie omówiony na innym posiedzeniu zgromadzenia.

Następne posiedzenie jutro przed południem.

Zwycięstwo Primo de Rivery.

Wyniki plebiscytu

Paryż, 14.9 (AW) Według doniesień z Madrytu liczba oddanych plebiscytów za rządami Primo de Rivery osiągnęła wtorej wyliczonej czterech 5 milionów. Z kilku okręgów brak jeszcze wyników plebiscytu. Nagół liczą,

że ogólna suma głosów wynosiła 6 milionów. Paryż, 14.9 (PAT) Według doniesień Journal z Madrytu, podług plebiscytu oddanych zostało 5 milionów głosów, aprobaty były udzielone rządu Primo de Rivery.

Na tle zamachu na Mussoliniego.

Pogląd włoski i stanowisko Francji.

Paryż, 14.9 (A.W.) — Ostatnia polonika między prasą francuską a włoską z okazji ostatniego zamachu na Mussoliniego w dalszym ciągu. Dzienniki francuskie podtrzymują, że Włochy nie mogą być wręcz żadnego nacisku w sprawie zarządzania nadzoru nad przeżywałymi we Francji poddaniemi włoskimi jak również nie mogą wywrzeć ingerencji na stanowisko jakie zajmują wywództwo w Paryżu.

Medjola, 14.9 (A.W.) — Głównie D'Italia wyraża swe zdumienie z powodu nadzwyczajnej cierpliwości, z którą Francja znosi machiacje, powstających na jej terytorjum antywłoskich organizacji. Organizacje te planowały nawet zbrojny napad na państwo włoskie, zaciągając nawet antyfaszystowską pożyczkę dla sfinansowania tego przedsięwzięcia, a mimo tego prasa francuska z nadzwyczajną gwałtownością paency przeciw działaniu zastraszania kontroli nad żywołami przeciwwłoskimi.

Rzym, 14.9 (A.W.) — Po rozmowie z włoskim sekretarzem stanu Graziano, do-

tycząc tolerancji francuskiej dla włoskiej wywództwa, oświadczył Briand przedstawicielowi Popolo d'Italia, jeżeliby się wiadomości potwierdziła, że przygotowanie spisku na terytorjum francuskim miało miejsce ubolewaliśmy nad tem, ale ani rząd francuski, ani ludność francuska nie może być za to odpowiedzialna. Zdanie, że dzienniki włoskie usiłują skonstruować taką odpowiedzialność, która nie istnieje, Francja już oddawna okazuje tolerancję polityczną i jest zdania, że nie może i nadal się jej przeciwstawić. Rząd francuski może tylko wtedy skrócić, jeżeliby zostały naruszone obowiązujące ustawy.

Paryż, 14.9 (A.W.) — Polleja w Marsyli donosi: Sprawa zamachu na Mussoliniego Luccati rzeczywiście zamieszkał w Marsyli. Zachowanie się jego nie dawało nigdy powodów do zażalen, co zaś do jego współników nie jest jeszcze stwierdzone czy również w Marsyli zamieszkał.

Walka o wpływy w Chinach.

Za kulisami działają: Anglia, Francja i Japonia z jednej, Sowiety z drugiej strony.

Peik, 14.9 (AW) Ofensywa walki kulisowej na froncie Jang-Tszi-Kiangu ze względu na kontrakcję wojskową dyktatora Sun-Czan-Fana na północiu została powstrzymana. Wyrażają ją nadzieje, że dywersja ze strony Sun-Czan-Fana umożliwi rozbitym oddziałom gen. Wu-Pei-Fu przywrócić ludu i zreorganizowanie się. Jak świadczy wiadomości z frontu, dotychczas jeszcze oddziały Wu-Pei-Fu, zwłaszcza opierająca na północie od granicy górskiej Hwaij, znajduje się w stanie niemal anarchicznym. Część pułków poszła w rozsypek, przyczem, jak dotychczas niema możności sformowania rozbitych mas wojskowych w regularne oddziały. Siły Wu-Pei-Fu na fron-

cie Hwaij, zdolne do akcji wojskowej, obliczone zarówno na 10 — 15 ty.

Peik, 14.9 (AW) Szczą tu, że Ciang-Teo-Lin uzyskał konkretne spełnienie pomocy ze strony rządu francuskiego, angielskiego i japońskiego w jego akcji przeciwko Sowiutom. Wskazują szczególnie na niepodjętym stanowisku Ciang-Teo-Lina, który zupełnie nie reagował na dwukrotne kompromisowe propozycje, przedstawione mu przez Moskwę. Ze strony emigracji sowieckiej, który był przyjęty przez Ciang-Teo-Lina w Mukdenie, wskazywano, iż Sowiety agdowały się na korzyść dla Ciang-Teo-Lina rozstrzygnięcia w sprawie ustalenia modulusu wzięcia udziału transportu towarów wschod-

nio-chińskiej i północniowo-mańchurskiej oraz na pozostawienie Ciang-Teo-Linowi wpływu w Mandżurji i Chinach północnych. Sowiety żądały wzamian za to pozostawienia im przez Ciang-Teo-Lina woli i siły w Man- goku. Chinach zachodnich i południowych Ciang-Teo Lin miał odrzucił stanowcze sugestje sowieckie.

London, 14.9 (PAT) Donosią z Hankou, że wojska katolickie ostrzeżliwy z armat kontrtorpedowice amerykańskiej Steward. Kontrtorpedowice odpowiedział ogniem, zmuszając artylerję katolicką do milczenia.

Szangaj, 14.9 (PAT) Donosią z Hankou, że obecnie ustalo ostrzeżenie cudzoziemskich statków stojących w pobliżu Hankou.

London, 14.9 (PAT) Gatnie depesze donoszą, że po raz pierwszy zaplanowano wyściganie do Ispanii floteryj w celu omówienia składowiska brydylotu w Jan-Sien. Roko wania z chińską delegacją będzie prowadził admiral angielski.

Odwołanie strajku.

Warszawa, 14.9 (PAT) — W związku z zapowiedzianym strajkiem pracowniczym kolejk dojazdowych delegacja tytułu na robotników i pracowników po wywołaniu opinii ministra pracy i dyrektora kolejk dojazdowych zawiązaniami ministra pracy i opieki społecznej, że strajk został odwołany.

Innowroclaw ku czci Kasprowicza.

Innowroclaw, 14.9 — Na ostatnim posiedzeniu Rady miejskiej po uzezaniu przez prezantanie panicej sp. Jana Kasprowicza, który pochodził z pod Innowroclawia, rozważano plan trwałego uczczenia pamięci wielkiego poety. W miastie Innowroclaw, w „Dzienniku Kujawskim“ na skrótce stanąć popierze Kasprowicza, na jednym z placów miejskich.

Podatki mają być podwyższone.

Warszawa, 14.9 — Krają polską — Rząd zmierzając wobec do Sejmiku projektu ustawy o podwyższeniu podatków bezpośrednich, a to w celu uzyskania potrzebnych funduszy na poprawę bytu urzędników państwowych. Naaby z tego powodu, że w ramach obecnego budżetu Rząd nie jest w stanie zadośćuczynić żądaniom funkcyj robotników państwowych.

Pożar

W zakładzie wodołecznym.

Kraków, 14.9 (PAT) — (Niedługo o zoda 2 w nocny wybuch w zakładzie wodołecznym w Jaramcu pożar. Dostają plomnieni padł zakładowe urządzenie. Zakład nie był ubezpieczony. Dochodzenia mające na celu wyśledzenie przyczyny pożaru nie daly dotychczas wyniku.

Kurs dolara.

Warszawa, 14.9 (Tel. W.) — Dolar 8.07 zł. Kurs niedocyfny 9 zł. Obrót dwuznacznie niewielki.

Sprawa finansów gdańskich.

Genewa, 14.9 (PAT) — Raport komite tu finansowego w sprawie finansów, składających ma być rozważany przez Radę Ligi Narodów dopiero na piątkowym posiedzeniu, na którym będzie też powzięta ostateczna decyzja. Rokowania między delegacją polską a gdańską w sprawie ich celnych toczą się w dalszym ciągu.

Na granicy jugosłowiańskiej.

Paryż, 14.9 (PAT) — Chicago Tribune donosi z Białogrodu, że w pobliżu granicy jugosłowiańskiej w Wleś Alchaczeży na padli na jugosłowiański posterunek graniczny. W starciu z zandarmjerą wszyscy napastnicy zostali zabici.

Jak czyś za zwierciadłem duszy, tak KRAWAT nabity u P. KUCHARSKIEGO jest wyrazem gustu i wytwornosci. 3108-2

Nie dzielić, lecz łączyć.

W najbliższych dniach, zaraz po wyzdrowieniu p. ministra Makowskiego, ma się Rząd zająć omówieniem i zatwierdzeniem sprawy mniejszości narodowych. Sprawę tę postawił bowiem na porządku dziennym jako jedną z wysuniętych przez Prządów najdłużej konieczności, a z wielu deklaracji Rządu oraz odgłosów „sanacyjnej” wynika, że zatwierdzenie tej sprawy przez obecną Rząd może stać się przekreśleniem dotychczasowej linii rozwoju Polski, jako państwa narodowego.

Polaka rozdziela się dotychczas jako państwo administracyjne jednolite, scentralizowane i będące wykładnikiem polskiego narodu. Ma też Polska wszelkie w tym kierunku dane, jako państwo o bezwzględnie przeważającej żywości polskiego, jego kultur i siły twórczej. Przy dotychczasowym kierunku polityki wewnętrznej w ciągu ośmiu lat działania polskiej państwowości, żywioł polski rozwiniął się znakomicie, jednocześnie i zespalał w nierozdzielalną całość różne tereny Polski.

O bezwzględnie przeważającej żywości polskiego mówią cyfry. Z książki inż. Sujkowskiego pt. „Polska niepodległa” wynika, że dnia 31 grudnia 1923 r. skład etno graficzny Polski był następujący: Polaków 69,2 proc., Rusinów (ukraińców) 14,25 proc., Żydów (narodowych) 7,15 proc., Białorusinów 5,13 proc., Niemców 3,38 proc., Litwinów 0,78 proc., Rosjan 0,56 proc., innych 0,78 proc. Wiedząc, jak potężnym środkiem w rękach narodu rządzącego jest organizacja państwowa, nie należałoby się obawiać przesunięcia powyższych cyfr na nie korzyść polskiego żywiołu.

Na niekorzyść żywiołu polskiego i narodowego charakteru państwa może jednak wpłynąć specjalne ławczywanie mniejszości narodowych i popieranie ich separatyzmów. W tym kierunku działa obojętny Rząd, wiele obiecuje i roznosząc nadzieje i apetyty mniejszości. Wielkie obawy budzą zwłaszcza zamierzenia jego wobec Rusinów i Białorusinów.

Te dwie mniejszości słowiańskie nie mają własnej etniczności, ani nie są zespoleone wewnętrznie. Rusini dotychczas nie zdali się zpeścić się w jedną narodowość; są między nimi prawosławni i unitaryjnie i grecko-katolicy galicyjanie, narodziły się ukraińscy i staroruscy zachowcy. W takich warunkach tworzenie z góry odrębnej całości ukraińskiej, nagwałt ukraińskiej, byłoby ze strony polskiej niepożytecznym maniewrem.

A właśnie w najbliższej okolicy obecnego Rządu mówi się o potrzebie stworzenia autonomicznego terytorium ukraińskiego w Wołyniu i Małopolsce wschodniej, a podobne knowania obejmują również teren białoruski, choć raczej należałoby pomyśleć o szybszym przyjęciu do rodziny polskiej Białorusinów-katolików.

Te autonomiczności miałyby powstać nie w imię wysokiej kultury lokalnej, tylko właśnie na ziemiach najniższej cywilizowanych; nie dla usprawienia i wzmocnienia państwa, tylko dla jego rozkładu przez separatyzm. Trzeba być bowiem manikiem niecierpliwym, by wierzyć, że rękami separatystów białoruskich i ukraińskich będzie się wykonywać potęgę Polski na wschodzie, że te niesamowite Plemiona knownych w tajemnicy podobno na Rosji nie staną się raczej narzędziem w ręku Rosji, gdzie żyje przewaga wzmiankowanych mniejszości słowiańskich.

W myśl b. liberalnej konstytucji polskiej wszystkie mniejszości mogą się w Polsce rozwinąć swobodnie w każdym kierunku, nie mogą tylko tworzyć państwa państwa. Każda grupa narodowościowa ma zabezpieczony (w ramach jednolitej administracji państwowej) rozwój kulturny i przez skłótniczą rządowego mo

że rozwijać skłótniczo przywalne, ale pod nadzorem państwa; może organizować swój przemysł, handel i niezależność ekonomiczną, ale na podstawie koncepcji państwowych; może opanać samorząd lokalny, ale znow pod kontrolą państwa i w jego obecnych formach administracyjnych.

Autonomia terytorjalna ziem o przeważeniu ruskiej i białoruskiej byłaby pierwszym etapem odparcia tych ziem od Polski. Nie przyznając ona Rusinów i Białorusinów zakonodawczy, zgodnie z prawami fizyki o przyciąganiu ciał, a raczej pęchłaby ich do łączenia się z państwem i republikami sowieckimi: ukraińską i

Nauczycielska pragmatyka służbowa

STOSUNEK SŁUBOWY, KWALIFIKACJE, OBOWIĄZI I UPOSAŻENIE NAUCZYCIELI.

W Dzienniku ustaw R. P. (Nr. 92) z dnia 8 lipca ogłoszono dawno oczekiwaną listę wykazów szkół państwowych i publicznych, podległych Ministerstwu Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego, z wyjątkiem szkół akademickich i równorzędnych z akademickimi. Ustawie nie podlegają t. zw. nauczyciele kontraktowi, to jest ci, którzy są zatrudnieni na podstawie umowy, nie są zaś mianowani. Ustawa obejmuje są także zasadniczo i wychowawczych, asystentów i instruktorów szkolni, dyrektorów i kierowników szkół.

Dalsze artykuły (93—96) omawiają sprawę nominacji i stabilizacji, zaznaczając, że kwalifikacje i warunki dla kandydatów na nauczycieli określają osobne przepisy. Przekroczony wiek 40 lat, lub kara sądowa stanowią przeszkodę, która może usunąć bezwzględnie ministra. Tymczasowi nauczyciele mogą być stalej, o ile: 1) ma trzy lata nieprzerwaną pracę nauczycielską; 2) posiada kwalifikacje naukowe i zawodowe; 3) w czasie służby wykazał się zadawalającą pracą nauczycielską. Nauczyciele stalej, posiadający studia wyższe zakończone przepisaniem egzaminów, otrzymują po trzech latach stałej służby tytuł „profesor” (7-83).

Mianowania na stanowiska dyrektorów i kierowników odbywają się drogą konkursu (94—13). Tymczasowi nauczyciele składają przy objęciu służby przyrzeczenie służbowe, a stalej przy ustaleniu — przysięgę służbową. Czas pracy kontraktowej zalicza się w całości do służby; o ile praca wynosiła mniej niż 14 godzin tygodniowo, zalicza minister w całości lub w części (14—16).

Władze szkolne prowadzą wykaz stanu służby i dla każdego nauczyciela, który nauczyciel może przeglądać, czyniąc odpisy i wnosząc reklamacje. Wzór „wykazu”, sposób prowadzenia, oraz władze, która go prowadzi — ustali minister (11-17).

Opisana przez ministra władza szkół na prowadzą dla każdego nauczyciela „wykaz kwalifikacyjny”. Wpisujący oceny pracy nauczyciela i spostrzeżenia do wykazu kwalifikacyjnego mają prawo: w ochronkach i szkołach powszechnych — inspektor szkolny, oraz wyciązator; w

białoruskiej, w myśl znanego zresztą wśród tych mniejszości lustra; najpierw zjednoczenia, a potem niepodległość.

Kiedy więc sprawa mniejszości narodu wycy staje się przedmiotem rozstrząsania obecnego Rządu, społeczeństwo polskie musi sprężyć te siły, że zdywogają czujności, gdyż istnieją wszelkie pomysły narodowościowe i oddziały nianictwa fedy racyjnej. Gdyby je wielano z powrotem w życie, stałaby się rzecz w skutkach swych potworna, co w rezultacie zblizyłaby pozostałość końca niesamowitych eksperymentów na żywym ciele państwa, które chce być narodowe, niepodzielne i przez to trwałe. M. P.

Projekty rządowe w dziedzinie społecznej.

Wyrazem pracy Rządu w dziedzinie polityki społecznej jest szeregi projektów ustaw, względnie rozporządzeń, opracowywanych obecnie w Ministerstwie pracy i opieki społecznej lub już zgłoszonych z innymi ministerjami.

Projekty regulujące stosunki pracy są następujące: 1) o umowie o pracę pracowników umysłowych, 2) o ochronie zdrowia i życia pracowników, 3) o kausacjach, wymaganych od pracowników, 4) o zakazie używania bielizny i 40letniego losu przy wyrobie przedmiotów zapalnych, 5) o zapobieganiu chorobom zawodowym, 6) o ubezpieczeniu pracowników, 7) o ubezpieczeniu pracowników, 8) o umowach zbiorowych, 9) o sądach pracy, 10) o roszczeniu, 11) o zwyżkach, 12) o umowie o pracę robotników, 13) o pracy na roli z dziełami ubezpieczenia społecznych projektów roz-

szkoleń średnich i seminarjach naucz. — dyrektor oraz wyciązator; w innych szkołach oznaczone przez ministra osoby. (11, 38).

Nauczyciel ma prawo przeglądać swój „wykaz”, czyniąc odpisy i wnosząc reklamacje. Wniosek zażalenia do wyższej władzy, (o której wydana raz na trzy lata, według skali: a) bardzo dobra, b) zadawalająca, c) niezadowolająca, wpisuje w szkołach powszechnych — inspektor; w średnich i seminarjach naucz. — dyrektor; a w innych — osoba wyznaczona przez ministra. Dyrektorami szkół wpisuje oceny kuratorów (19-20). Od oceny niezadowolonej można wnieść odwołanie do komisji kwalifikacyjnej, utworzonej przez władze dyktującą i trzeciej instancji. Zakres i sposób działania komisji kwalifikacyjnej określi minister (21-22).

Nauczyciela tymczasowego należy wyzłoczyć osobno, by po trzech latach ocenę jego pracy ogólnie, jako zadawalającą lub niezadawalającą, w razie ujemnej oceny, wykazywał zwrótu do 14 dni od dnia doręczenia (23—26).

Rozdział V określa obowiązki nauczycielskie, obywatelskie, towarzyskie, służbowe (niejmniejszą urzędową i poszanowaną godność stan — 27—32). Nieobecność w służbie z powodu choroby, dłuższa niż rok, może spowodować zwolnienie ze stanowiska. Nauczyciel na czas polozony na jego się szkodliwego urlopu, a nieobecność nie podlega żadnej zmianie w jego uprawnień służbowych (33—36).

Wymiar godzin nauczyciela i zmiany pracy osobie nauczyciela, podobnie jak i stosunki służbowe nauczyciela podczas służby wojskowej (36—39).

Pozapłatne nauczyciela oraz osoby wzmiankowane w 40 artykułach, różnymi normami osobna ustawa. Zależnie od sposobu umiędzy, jednak za alimenty ulga za pracę dwie piąte, a trzy piąte uposażenia są całkowitem wnie od wszelkich” zajęc. VI (40—50).

Poza ferjami nauczyciele mogą otrzymać płatny lub bezpłatny urlop dla poratowania zdrowia. Dla ważnych spraw osobistych (płatny najwyżej przez 2 miesiące), dla dalszego kształcenia się, lub dla celów naukowych i oświatowych. Nauczyciel wybrany do ciała prawodawczego otrzymuje urlop bezpłatny, a cały czas urlopu zalicza się do służby i do wvelugii emerytalnej (51—57).

Postulaty żydowskie w rzemieśle.

Władze odbyły się w Ministerstwie przemysłu i handlu zainicjowana przez Izag ankieta w sprawie projektu ustawy przemysłowej. Projekt wycofany z Sejmu i omówiony przez ankietę na został następująco ogłoszony w formie dekrety rządowego.

Zapowiedzi sjonizacyjnej „Naszeza Przegląd” wnioskowało można, że na ankietę tej przeprowadzić żydów kampanię dla przeforsowania swych postulatów. Już samo wywołanie poprzedniego projektu, winaśa (tędy do Sejmu przez Inż. Kiełbaso, podobnie jak o celom zainicjowana ankietą, o bowiem w pewnym zakresie rzemieślniczo od zallowu żydowskiego. A należy pamiętać, że propozycja ta jest z r. 1918 irredowa statystyka w samej tylko Warszawie wykazała, że na ogólnie licząc 11.174 warsztatów rzemieślniczych, jest 3.616 żydowskich, w ogólności zaś liczbie żydowskich w Polsce dodawać się „Nasze Przegląd” 60 procent żydów (9). Nie wbolając w końcu (z wyjątkiem żydów) jest jednak zażalenie rzemieślniczo polskiego, jest już dość bardzo poważnie i postawiają narodzi.

Rząd obecnym zdaniem uznaje żydów za nieumiejętne z przyczyn istoty przemysłowej instytucji cechów przysposobienia, przewidzianych w projekcie rzędu poprzedniego, a nadających ekskluzywno prawo trzymania uczniów i zatrudniania czeladników, „Uchwały tego paragrafu — pisał „Nasze Przegląd” — jest kłopotliwym w kierunku oszczędzenia siły i należałoby untyemnielić.

Drugim tego rodzaju krokiem jest wytykowanie obecnego stanu rzeczy w Kongresowe i na kresach, gdzie legiony żydowskich partaczy rzemieślniczych bez żadnych kwalifikacji i uprawnień przemysłowych, zawołu na wykonywania.

A trzecim wreszcie krokiem, którego jeszcze wprawdzie Izag nie uczynił, ale którego już żydzi się domagają, to znieście przysięgi dowodu urobienia, używanego na podstawie egzaminu. Wraz z wprowadzeniem poprościowości przy wyborach do zarządu Izg rzemieślniczych, są to dwa hasła, pod których hasła żydostwo do walki przeciw polskiemu rzemiołu.

Czy znajdzie się dość zrozumienia i energii po przedniej stronie, by atak ten odparzyć? Zostanymy!

Rosja i Persja.

Niespodziewane zerwanie rokowań.

Przerwanie rokowań prowadzonych w Moskwie z Persją i Turcją w sprawie zawarcia umowy przyjaźni zaopatrzonej, jak się zdaje, w klauzule konwencji nielimitacji zbroń wojskowych.

Istnieje przed kilku dniami w kołach komunistycznych Moskwy zapewnienie, iż finalizacja rokowań z Turcją i Persją znajduje się w ostatnim stadium i że imo wa może być uważana za już podpisaną ze względu na uzgodnienie pomiędzy delegatami J. S. S. R., turecką i perską wszystkich istniejących punktów spornych. Istotnym jest jednak się spodziewać wzięcia do umowy tych trzech państw: Anglii i Afganistanu, cohy według komentarsza sowieckiego pozwoliło na wytworzenie potężnego ogniska agitacji antyangielskiej w południowo-zachodniej Anglii.

Obecnie z nieznanym dokładnie względem pertraktacje zostały zawieszona na czas dłuższy tak, że już delegacja perska opuściła miasto Moskwy.

Według wszelkich danych przewa w pertraktacjach pomiędzy J. S. S. R. a Persją ma przynosić polityczne, płynące z nowego ukształtowania się wewnętrznie perskich stosunków politycznych. Wskazuje na to fakt posiadania w Moskwie perskiej delegacji prowadzącej rokowania w sprawach konwencji gospodarczej.

Dr. K. RYDER

Bedzin, Kollataja nr. 31.

Tel. 493.
Prywatne szczypanie ochrone przeciw polskiemu (szkarlatynie).
Od 5—7 na pocz. 5370-3

STYZAKIEM.

Babie lato.

Miejsca lata pasterkich sianek
i ciałych spojzeń na siennej łące,
Przemysł już wiek anielskich bogactw,
Co miały wiać i aerce gorące.

Oni w wrocławiu pracowali żarna
i w dzień w dzień nika się zabili,
Wstręta probabna mia, gospodarna,
Wiedzieli, że czas znieść parę kądziel.

Drleń, pajęcza nie batego lata
Inne nasuwa myślmi na głowy
I ciałych westchnień łata białe
Że pan przagni mieć kosztów zimowy.

Różnica w myśli i różnica w czynach;
Wiek nasz zwyczajem prababk pomina,
Miało w kądziel, marzy o sieszkach,
Więc emnuty jestem w dniach babiego lata.

Czamy.

UWAGI.

U progu jesieni.

Dnia 21 września zaczyna się według kalendarza jeseń. Spokojna i uśmiechnięta przychodzi ona zwykle majestatycznie na znajoma ziemię piastowską, która — jak mówi poeta — „miejsce jej w dniu srebrnym pół tkaninę”.

Ten porządek jednak, słoneczno-błkitny i jaskrawo okrzęsiony, kiedy to „Złoty szkielet” gwiezi z niebiesko — tma i jasno w Polsce od pierwszych dni września do koń co października zwykłe, poczem wnet przychodzi ona w innej swej postaci, rozpaczliwie zapłakana i melancholijna.

Ziemia, obdarzna już z wszelkiego odzieni, czerni się wszędzie żalobnie, drzewa ogodocone z różnorodnymi liśćmi atrozny nagię, wiatry posępne straszą zwoim wycosem, powietrze przejmując chłodem i wilgocią, deszcz zimny dudni żalobnie po góbach, — wszystko przegwiżdzy dzwiny jakich smutek i żalobie.

Nie też dzwiny, że fantazja ludu w żalobnym wyciu jesieniowych wicherów, słyszay jakoż dźwięk czyszczeni, cierniawy za populiniem na ziemi szczyty.

W Polsce, gdzie do dziś dnia nie brak jeszcze gętych kin i północnych borów, jesień zawsze była rajem dla myśliwych. Poluje się tedy na rogacze, na niedzwiedzie, szukające zimowego legowiska, na dziki, napasione żołądźki, takżo i borsuka się nie pomija.

Z jesienią łączą się na. in. porne ludu w wocześniejszym w formie rząd i wskazywać rolnicy, jako też zapowiednio, dotyczące stanu pogody, naprzykład: „Na św. Łukasza (18 paźdrz) Sędową plugi i wiodka... „Na Szymboniu i July (28 paźdrz) spodziewaj się śniegu lub grady”, albo też: „Na św. Andrzeja (30 listpada) trza króć...”

Pod względem meteorologicznym za jesienne uważa się miesiące: wrzesień, październik i listopad, ale w naszym polskim klimacie już przy końcu sierpnia, jak np. w tym roku, niebo i cały krajobraz nadzierają cech jesienności, a w końcu września, który 11 listopada według obrzezawego powiędzenia ludowego „na biłym kwiecie” zwyki przystępuje, wraz z obrotym epodem śniegowym następuje pora zimowa.

Ciekawe jest porównanie jesieni w naturze do jesieni w życiu człowieka. Jesień żytoza przypada nietylko więcej na okres między czterdziestym piątym a sześćdziesiątym rokiem życia, poczem przystępuje do biologicznego wia zima. Podobnie jak w naturze, po kapryśkich i nagłych zmianach wiosennych, po żarach i burzach letnich, nastaje spokojna, umiarkowana w swej temperaturze jesień, tak że i w dziedzinie ludzkiej po zapalach i porwach gwałtownych, po namietnoscach burzliwych, po różnicy walcach wewnętrzych nastaje wiecion spokojny, nowonarowa moralna, ustalenie się przekonań, zasad i dążeń, w myślach i uczuciach zaplanowuje pewną stateczność ukojona, ale wraz z jej nadejściem odłata tajemniama wesołoba, będąca przywilejem bezsporniejszej już młodości, tej wisny naszego życia.

Jesień w Polsce ma pozatem specjalnie smutny i mianowicie trudny żywotny rytm i nadrowa. W jesieni miłośnicy owego tradicynie zakochano powiatanie z roku 1830—31, w jesieni roku 1818 imię Polski, wymazane z karty Europy, wplynęło na powierzchnie polityczną, w lato-

padzie 1918 odzyskaliśmy wiadną prafowódzwo, w listopadzie 1920 roku ziemię polskie uwolnily się ostatecznie od nawa-

ły bolszewizmu, w listopadzie też wypadła Dzień Zaduszny, który w Polsce ma specjalne znaczenie.

350 tys. i 100 tys. złotych

wygrane na loterii państwowej.

W dwudziestym czwartym i ostatnim dniu agniennia piątej klasy 13-iej państwowej loterii klasycznej, główniejsze wygrane padły na numery następujące: Premjum 250,000 zł i 1,000,000 zł (razem 1,250,000 zł) padły na Nr. 58069.
100,000 zł na Nr. 47997.
100,000 zł na Nr. 17640.
Po 8,000 zł — 19728, 54738.
Po 2,000 zł — 1725, 24137, 28086, 30637, 30800, 59078.
Po 1,000 zł — 6342, 6704, 10539, 27111, 43154, 44011, 65295, 66545, 66260, 62950

63185, 65182.
Po 600 zł — 267, 16712, 24012, 30837, 45647, 61759.
Po 500 zł — 3975, 4124, 4590, 7829, 8371, 8725, 13329, 30923, 33155, 37548, 38081, 31801, 34392, 37729, 38719, 40170, 40163, 47694, 40888, 53785, 55456, 57896, 58906, 62581.

Główna wygrana 350 tys. zł. padła na los, sprzedany w kafeitorze Synycho Gozostrażca w Łodzi. Los, który wygrał 100 tys. zł. został wykupiony przez kantar Łęczękowski w Równem.

Kronika Zagłębia.

KALENDARZYK.

15
Sroda

Dziś Such. d. N. M. P. Bol.
Jutro Euzebij P. M.
Wsch. słońca 5:07
Zach. — 5:56

Teatr Polski w Katowicach.

Inauguracja sezonu. W sobotę dnia 18 bm. odbędzie się inauguracyjne przedstawienie dramatu. Na to uroczyste przedstawiienie została wybrana efektywna, pełna czaru poezyi, baśń Lucjana Rydła pt. „Zaczarowane kolce”. Ktoś kiedyś się w nowej nowotworie pięknych dekoracjach, urozmaiceniu piękną muzyką i tańcami specjalnie dostosowanymi do tego dzieła. Próby z „Zaczarowanego kolca” odbywają się pod kierunkiem reżysera kina J. Lesnińskiego, w głównych rolach wystąpią pp. T. Bolidziński (Młynarczyk), M. Fliszczyńska (Jewdojczanka) J. Lesniński (drzewo), Małda Młynowska, Janina Makaryczówna (Tupielec), inna. Inauguracja to przedstawienie, które obudziło wśród naszej publiczności niezwykle zainteresowanie zapowiadła się imponujące.

Kasa zamawian już rozpoczęła sprzedaż oraz przyjmując zamówienia na sobotni premierę. W dniu tym o godz. 9 odbędzie się msza św. w kościele św. Marii na pomyślność nowego sezonu.

Zniedzi dla członków T. P. T. P. Tawarzystwo przyłączył teatru polskiego w porozumieniu z dyrekcją teatru polskiego ochwalwilo i w bieżącym sezonie pozostawia dla swych członków 50 proc. ulgi przy zakupie biletów na wszystkie przedstawiienia, odbywające się w teatrze polskim, przed przedstawieniami operetkowych oraz niektórych wyjątkowych przedstawień, które zostaną w swym czasie ogłoszone w dziennikach. Każdy z członków T. P. T. P. po okazaniu w kancelarii teatru polskiego legitymacji ma prawo do korzystania z 8 biletów ogólnych w miesiącu. Członkowi T. P. T. P. w zasobie się znowa zarządu Towarzystwa i po obliczeniu rocznej składki w wysokości 10 zł. Zgłoszenia na członków przyjmuje zarząd T. P. T. P. w gmachu województwa Śląskiego (wydział oświecenia publicznego).

5. Srodą dnia 15 b. m. „Zydówka” opera w 5 aktach P. Halczygo.
Piatek dnia 17 b. m. „Toska” opera w 3 aktach G. Pucciniego.
Sobota dnia 18 b. m. inauguracyjne przedstawienie dramatu „Zaczarowane Kolce” baśń dramatyczna w 3 aktach Miersem Lucjana Rydła

Kino-teatry w Sosnowcu

grają dzisiaj:
UDZIAŁOWY: „Ognisty potwór”.
SFKINS: „Szarlatancko”.

Z kopalni „Flora”.
Na kopalni „Flora”, która pozostaje poza Radą Zjazdu i określa stosunek do swych robotników oddzielnie Zarząd warsztatu przy Zarządzie z Związkami sw. „Praca Polska” nową umową, na podstawie której robotnicy wszystkich kategorii otrzymają 9 proc. przyrosty od płac sierpniowych. Umowa ta obowiązuje od 1-go września i nie jest ograniczona do tego tylko miesiąca.

Równocześnie „Praca Polska” upominaje się o 8-procentową podwyżkę płac robotników na kop. „Flora” i uzyskała przyrzeczenie, że sprawa ta będzie wypracowywana przez „Towarzystwo „Tygodnika Loterieckiego”.

Jak już pisaliśmy, w piątek, dnia 17 b. m. o godzinie 7:30 wiecz. odbył się w sali rezerwy w Dąbrowie pierwsze organizacyjne zebranie osób zaproszonych w sprawie omówienia i zorganizowania „Tygodnika Loterieckiego”. Licza organizacja powielonej państwa czuła się wykonalną popularnością, co świadczy, iż społeczeństwo rozumie znaczenie tak potrzebnej placówki, to też należy się spodziewać, iż i tym razem osoby zaproszone przyczynią się do jaknajlepszego zorganizowania Tygodnia.

Wypłacenie zapomóg bezrobotnym pracownikom umysłowym.

Zarząd obwodowy Funduszu Bezrobocia w Sosnowcu przygotowuje do wypłacania za pomóg bezrobotnym pracownikom umysłowym za miesiąc wrzesień.

Wypłacanie zapomóg bezrobotnym w dniami 16, 17 i 18 o godzinie 18 podług kolejni numerów, oznaczonych na legitymacjach przy kontroli dokumentów, a mia nowiciele dnia 16 b. m. od Nr. 723 wzwyż i od Nr. 1 — 160, dnia 17 b. m. od Nr. 161 — 310, dnia 18 b. m. od Nr. 311 — 470 oraz posiadacze nr. mniejszych od nr. 723, którzy dla usprawiedliwienia przyczyny nie zgłoszili się w dniu 30 i 31 sierpnia b. r.

O dalszym wypłatach nastąpi osobno za wiadomości.

Jeżeliż młodzież zaczyna się, że zastąpi będąc wypłacane jedynie po przedstawieniu dowodów osobistych, lub fotografii powiadczony przed policję, urzędy zmienne lub magistraty.

Otrzymałyśmy zapomóg z upowiadania nie będzie w żadnym razie wzwyżdale.

Kto kocha wyrob krajowy, Ojczyznę Fabryki „JAWEL” kupuje bielezno w P. Kubarskiego. 5289

Poranek dla młodzieży.

W nadchodzący niedzielę w kinie „Udziałowcy” odbędzie się 5 z rzędu poranek dla dzieci i młodzieży. Jak zwykle punktem wyjścia o godzinie 11 i pół przed południem. Ze względu na rozporządzenie nowego roku szkolnego, poranek ten składać się będzie z ogromnie interesującego programu, zaakceptowanego przez Radę szkolną. Prócz 2 komedji i zdjęć z natury, wystąpi ulubieniec dzieci, program artystyczny Teatru wiejskiego w Katowicach Euzebija Ludzianka, E. Karasinowski, Duryń i m. in. Beniaminek naszego Towarzystwa. W programie m. in. tworzy Skłobin, Or-0ta, pianin Moniaków, wesoły rzęzy B. Hertz, Ponadto Pat i Patachon wystąpią w nowym repertuarze. Bilety w kinie „Udziałowcy”.

Sympatyczna zabawa.

Rochliwa sekcja rozrywkowa Akademickiego Koła Zagłębia w Warszawie przygotowała na sobotę 18 b. m. prawdziwie miła niespodziankę. Jak się dowiadujemy ma być zaplanowana cukierka — daninę w sali Z. Zaw. na Pogoni. Zabawa okrojona ma wyglądnąć w formie ludek dnia tej niezadowolony — że będzie wykonana przez asyśnych akademików pod kierunkiem artysty-akademika Zygmunta Kowalskiego. Podobno i bilet ma kalkirować zapasoków ma najbardziej wybrednych amatorów. Przysięm niekie ceny pozwolą uczestnikom na czasie zamawianie pokarmów w kielnorożo — akomodacji.

Zaproszenie „Clamaj kawcy” z ub. soboty są ważne i na powyższą zabawę.

Konferencja lekarzy.

W czwartek odbędzie się w bursie lekarskiej powiatowej w Budzinie dr Rydera konferencja wszystkich lekarzy miejskich i szkolnych w sprawie zszereżeń ochronnych przeciw szkarlatynie.

Papkinada w słowach i cyfrach.

UWAGI NA TLE SPRAWOZDANIA MAGISTRACKIEGO.

Szczerpinka już nadzieja, wobec czego w tych dniach rozpocznie się na terenie całego powiatu szczytowanie ochronne przy zwłokach.

Z Tow. muryzycznego w Dąbrowie.
Tow. murzyno w Dąbrowie po ferjach letnich wznawia obronę swa prace. Pierwszą leknią członków chórów odbędzie się w czwartek, dnia 16 b. m. o godzinie 8 wiecz. na którą wzywają czynni członkowie prosiąc o koniecznie przybycie.

Zebrań bezrobotnych pracowników umysłowych.
Już, w czwartek, o godz. 11 przed południem w sali na Jasłach odbędzie się zebrańie bezrobotnych pracowników umysłowych z całego Zagłębia. Na zebrańiu rozpatrywane będą sprawy bardzo ważne, mianowicie, między innymi, kwestya wynagrodzenia pracy.

W obawie przed żoną.
Niejakki Wasowicz Czesław, lat 35, zamieszkały w Kaliszu przy ul. Skaryszewskiej przeszedł do Sosnowca, aby odwiedzić moce swą Wawę, córkę Bronię, zamieszkałą w Nivce. Sosnowicz odwiedził na paru Wasowicu bardzo miłe wzajemnie, a szeregoboją restauracja „Zażółcie”, gdzie można się niezłe zabawić.

Podkniebia zabawa kosztuje. To samo było i w Wasowicem, gdyż ławie były wesoło, wydał 300 zł., które z sobą przywiózł.

Podkniebia zabawa Wasowicz nie zdawał sobie sprawy z mierzonych wyników następstwa. Urzysawie dopiero pustą portfel, przyszedł do przekonania, że źle pojął i uświadomił sobie, że przecież ma swój majątek Wasowicz czuje przed sobą szeregoboją respekt, to też nie obca przyszedł się do w jakich okolicznościach stracił się pieniądze, zaczął myśleć jak się wydlamać.

Po Ohgim naszymy wypadł na pewien pomysł. Mianowicie zawiadomili policję, że wracając 12 bm. na Nivkę do domu swaj siostry z „Zażółcia”, między godzina 11—12 został napadnięty obok fabryki „Raducha” przez trzech nieznanach mężczyzn, którzy zabrali mu 300 zł. gotówką oraz książkę wiewaka. Obrabiwawszy ogo, napastnicy zagrozili mu śmiercią, o której wrócił do Sosnowca, celem zawiadomienia policji, wobec czego poszedł do domu.

Przy składaniu zeznań Wasowicz bliadł. Począł się słomowić, co nasuwało pewne podejrzenia wreszcie wzięty w krytyczny ogon pytał. Wasowicz przyznał się, że napad był zmyślony.

Za wprowadzenie policji w bład. Wasowicz postąpił niewłaściwie do odpowiedzialności.

A jednak płatna najtaniej kupił mozażna i Mieszalskiego w Sosnowcu.

Drabno polozny.
Omgdaj w budce kolejowej przy terenie na stacji Sosnowicze zapadły się paczki i odpadki do czyszczenia lokomotywy. Pożar zlokalizowali pracownicy przed przybyciem straży.

Remizji wybuchł pożar przy ul. Pankiewicz. 25 w Sosnowcu w przylegającej do domu komórze z trocinami Zgorzełca Michała. Ognień powołał skutkuł popalenia. Uspiełi go gasić. Celem wykręcenia podpalacza policja prowadzi dochodzenie.

Czem nas karmią?
Ciekawe światło na stosunki sanitarne i zdrowone w Dąbrowie rzucił, między innymi wypadki, jaki ostatnio miał tam miejsce 1602 ławnik Zielenki, po spozyczeniu wędliny, kupionej u rzemieślnika A. Makowskiego przy ul. 3 Maja, dostał gwałtownych torz.

Pan (towarzysz) Antoni Pączek, zdaje się posel sejnowy, napisał w „Robotniku” cykl artykułków pt. „Działalność socjalistycznego Magistratu Sosnowca”.

Idąc w ślady pana posła w rozpatrywaniu sprawowania Magistratu Sosnowca za 1925 r., pozwolimy sobie rozpocząć jego słownictwo. Oto jak pisze pan posel: — Leży przedemną grubo tom formatu 30 x 24 cm., zawierający 220 stron druku i 13 wykresów. Jest to sprawozdanie Magistratu m. Sosnowca za r. 1925.

Pan posel pod niebiosa wychwala Magistrat socjalistyczny, co zresztą jest wier nie obiektem samochałstwa referenta sprawozdania r. Kurka na ostatnim posiedzeniu Rady miejskiej i wstępu magistrackiego do odpowiedzialności tomu 303/24. Zarówno Magistrat jak i p. Pączek pisze, że „pomimo zwiększenia wynagrodzeń pracowników i wydatków natury gospodarczej”, wydatki na administrację ogólną w stosunku do ogólnu zwyżających wydatków zmniejszyły się z 42 proc. r. 1924 do 32 proc.

Pan posel najczyściej zwrócił uwagę, że w 1924 r. wydatki na administrację wynosiły 20,28 proc. a za rządów socjalistycznych tylko 15,32 proc. A o wierz niżę komunikuje się o tem, że „Skarb państwa przejął oświadczenie koszty utrzymania policji państwowej”. Koszty te w 1924 r. wynosiły 5,27 proc. budżetu zwyższył.

A teraz licmy: Magistrat „burżuazyjny”, opłacając policję, wydał na administrację 20,28 proc., a socjaliści bez opłacenia policji, której plac państwo—15,32 proc. Dodajmy jednak do tych 15,32 proc. 5,27 proc. na policję

to otrzymamy 20,59 proc. wydatków na administrację,

to znaczy więcej, niż wydał Magistrat „burżuazyjny”.

Również niezm Niemutowalnym samochałstwem jest wspomniane „zwiększenie wynagrodzeń pracowników”

W dziale B sprawozdania czytamy, że dawny Magistrat przeliłnował na pensje pracowników 264,948 zł.

sumy tej Magistrat socjalistyczny nie podwyższył,

mało tego, nie wydał jej w całości, lecz tylko 390,475 zł. 69 gr. czyli

zaozczędził na pracowników miejskich 4.472 zł. 31 gr.

Dla porównania warto wymieniać postępsie stałych członków Zarządu miasta (pensy) przytoczone Zarządu miasta (pensy) stałych, wiceprezydent i ławnik-decernet). Prelimnarz dawnego Magistratu przewidywał wydatki na pensje prezidium Zarządu miasta w wysokości 23.200 zł. Magistrat socjalistyczny podwyższył te pozycje o 3.220 zł., czyli do wysokości 25.420 zł.

Na tej pozycji jednak nie zaozczędzono, jak za pracowników miejskich,

prezycium — przekroczono sumę prelinmnowaną 7.394 zł. 25 gr.

Wydatki na pensje stałych członków Zarządu miasta wynoszą 29.814 zł. 25 gr.

W dalszym ciągu wyszy wywodów pism p. Pączka.

Finanse miasta znajdują się w stanie, budżetnym nadzieje, skoro faktycznie wpływy w roku 1925 przewyższają wydatki o 299 tysięcy.

Prawdą. Ale pan posel nie zwrócił uwagi na to, że

miasto dzięki staraniom dawnego przedsiębiorstwa.

Magistratu otrzymało 1 milion zł. pożyczki kanalizacyjnej. Na kanalizację zaś wydano tylko 571.556 zł. 40 gr., preto powyższe zostało w kasie miejskiej nie wymienione przez p. Pączka 299 tysięcy, lecz (1 milion — 571.556 zł. 40 gr.) 428.443 zł. 60 gr. Przeto finanse miasta wcale nie są „w stanie budżetnym nadzieje”, lecz nadwrot widać tu

najczystniejszy deficyt, zaistniały pożyczką kanalizacyjną.

Jeżeli więc nowa o wprowadzenie kanalizacji, co należy wymienić zasadniczy bodźcem polonizacji w sprawozdaniu magistrackim, to we czasie dyskusji radzieckiej zwrócił uwagę r. Michael.

W rubryce wniosku magistrackiego „Pozostałości kredytowej” w pozycji „Dalsza budowa kaniadów” wymienia on jest cyfra 428.443 zł., co dowodzi, że Magistrat zapomniał, że do budżetu na rok 1926 wstawił już na budowę kanalizację 300 tysięcy zł. wiadnie z tych 428.443 zł. Może więc była mowa tylko o różnicy 428.443 zł. i 300 tys. zł., czyli o 128.443 zł.

Caty więc wniosek Magistratu jest zasadniczo błędnie przedstawlający stan rzeczy.

Zarówno na posiedzeniu Rady miejskiej, jak i w artykułkach p. Pączka przewidywano, że plan ten entuzjazm z racji energicznego selegania podfunktorów.

Jedynym jednak do cyfr. Prelimnarz załozęłoci wpływów podatkowych z roku 1924 wynosił 120 tysięcy zł., a

śięgnięto tylko 3.700 zł.

Na rok 1925 dawny Magistrat proponował podatki bezpodrobie samoinste w wysokości 259.500 zł. Socjaliści postanowili „znieść kropki” i podnieśli podatki do wysokości 599.950 zł. A skutek? W tem miejscu należy wżruszyć rozumianiu z politolowania, bo

Magistrat socjalistyczny śięgnął tylko 246.177 zł. 65 gr., czyli mniej lepszemu, niż miał obchoć śięgnął Magistrat „burżuazyjny”.

Jedynie tam się podatki utrzymały w ramach budżetu, gdzie w rach. wchodził udział w podatkach państwowych i podatkach powiernych, czyli tam, gdzie nie Magistrat wykazywa swą „energię”, lecz U rzędy skarbowe.

Z podatkami samoinstytucji walczą za względów honoratu, że to właśnie tylko podatki ratują finanse miasta, same bowiem bez fatęgi magistrackiej wypływają do kasy miejskiej. Tam zaś, gdzie Magistrat mógł być okazać energię, okazało się, że mu nie starczyło. Z fanfanaradą i pewnością siebie przystępowało nakładania podatków obywateli, Kied im wczoraj, że to nie ma sensu, wolał, że burżuazyjni nie chcą płacić”. Aż wreszcie sam na własnej skórze przekonał się, że faktycznie istniejące warunki gospodarcze wymierzają podatek, nie regulując możności płatniczej,

a nie socjalistyczno-kenigowskiej teorie wywalaszczono.

gmieiną Lagisza, miała w ostatnich dniach sierpnia wielką sensację se znaną już omyłkowoc naszego piema metodyką Bochenkówną. Wznowiła z kobieta, ośmielona bismosada miejscowego społeczeństwa i władz państwowych na bezkarnie wyspyły socjalizmy w Zagłębiu, wozowem r. b. z ważnością rządu i brutalniei wyszankami dokonała napadu na nauczycielkę w szkole podczas prowadzenia lekcji, gotując jej w obecie dzieł nadmorderstwem za to, że dotrże szkolny za to zachowanie sunaj jej dzieci ze szkoły. Dnia następnego Bochenkówna uzboliła swych małoletnich synów w miłki i sęckery i w ich ocię postawowała dokonawsza samobójstwa na bismosadzie szkoły.

Zawznowiła protokół z Lagiszy sporządzony na miejscu pojęcia, a następnie przekazała sprawę prokuratorji.

Zkoleim sierpnia r. b. w sądzie okręgowym w Sosnowcu odbyła się rozprawa, na której zapadł wyrok, akuzując bohaterek na polistwie art. 56 przy zastosowaniu, jak zwykłe, środków łagodzących na trzy miesiące więzienia. Po upływie wyznaczonego terminu Bochenkówna nie zjawiła się sama dla odcieżenia załobnej kary, a gdy do jej domu zjawiła się policja w celu przyniesienia odwiedzania jej do więzienia, Bochenkówna momentalnie wlotczyła na siebie strój adamowy, poszło do łóżka, udając ciężką chorą. Wobec takiego oporu policja zażwała świadków i w ich obecności dopilnowała Bochenkównę do włozenia szat swojskich, a następnie wśród białych, radości męła i sęcków obmowiono ją do więzienia na dalsze rozmyślenia.

Niestety, już trzeciego dnia rano Bochenkówna zupełnie wnow zjawiła się w Parach, głosząc na całą wioń, iż uzyskała amnestję. Dziwnie to wszystko i trudne do uwierzenia.

Dziecko w studni.

Na podwórzu domu M. Dryjalskiego przy ulicy Stacyjnej w Dąbrowie do niezabezpieczonej odpowiednio studni wpał 2-letni Tadzik Alczewicz. Wypadek spotwarzył domownicy i dziecko ze studni wyciągnęli.

Wnieśliela domu podległomdo do odpowiedzialności karnej za utrzymywanie studni niezabezpieczonej, przyczem dowość należy, iż policja niejednokrotnie już sporządzała protokoły w tej sprawie, jednak wnieśliela nie chciał zastosować się do obowiązujących przepisów, za co oblicenie odpowie przed sądem.

Kronika Zawiercia.

Awanturaw zawiercan w Częstochowie.
W ub. niedziele o godz. 8 i pół wiecz. na dworcu kolejowym w Częstochowie miała miejsce awantura, wywołana przez paników z Zawiercia. Z pokróid oddających panikow w liczbie 400 osób nie wższy wzdążył wykupie pojedyncze bilety kolejowe, a gdy ich nie chiano wypuścić na peron, pobili biletów, odpobili pojocianta i utworzyli wrędr, przedstawiłi bez biletów. Policja awanturaw trzech nagmatnowniejszych zawiercan: Leona Ziembę i Karola Chwałę, lecz zabranł panicy nie pozwolili na odprawozwanie arzostowanych na postumek i uślowali odbić swych znajomych, tak iż z wzięciem trudem udało się policji, alikwidować awanturę. Arzewianin został zatrzymany, protokół zaś przesyłany do sądnego śiędnego.

Kronika Olkuska.

Dlaczego Resursa nie rozwija się?
Myśl stworzenia w Olkuzku takiej instytucji, któraby skupiała życie towarzyskie wszystkich warstw naszego miasteczka, została zrehablowana. Inicjatorzy jej nie zważali na to, co by zgromadzonym takimto stała na przeszkodzie, owom, placowce na jedno charakter bardzo demokratyczny, a jednak zainteresowania wielkiego wśróid członków Resursy brak. Oprez Jednych i tych samych bywalców, przeważnie z Zarządu, małe kółko do lokalu przychodził. Ciekawo widocznie budujące starym naszytnicem, wólu śiędnę podłatami w zadymienie i przysięgnięteli alkoholom restauracji, antylej przyjemnie spędzić na pogawodce i ozystaniu w czystem i własnym lokalu, gdzie zresztą jest również i własny budel.

Echa napadu na nauczycielkę. Cicha i spokojna wieś Parcy, położona w

Poitierajcie L. O. P. P.

Biuletyn sądowy.

Dziesięcioro przykazań.

NIE BĘDZIESZ MIAŁ BOGÓW CZUDYCH PRZEDMENA.

Pan Witold Z. nie miał w życiu żadnych ideałów, żadnych świętości; nie ukochał nie przeżył złotego ciecia. Od rana do wieczora pomnażał wół, najłatwiej kiedy zyski i rozkoszował się szeletem kucharstwa.

— Jak Boga bocham.

NIE BĘDZIESZ BRAŁ MIENIA PANA BOGA TWOJE NADAREMNO.

— Jak Boga bocham.

PAMIĘTAJ. AYS DZIEŃ ŚWIĘTY ŚWIRCIŁ.

Np. p. Stanisław B. handlował masełką i kiebasą, handlował bułkami i szmalcem. aż wreszcie przypalała go policja.

CZCI OJCA TWOJE I MATKĘ TWOJĄ.

Tadeusz J. był wyrobnym synem. Bił swa mącko-stareńskie lekorki pijawy przyszył do domu.

NIE ZABIJAJ.

— Nosiłko było nie w stanie użyć, któryś go użył kamieniem, burę wojnę przepędził i za to zlecił mu na sąd.

NIE CZUDZOŁOZ.

Czasów W. byłnym przyszył p. Z. K. został szmatkiem sprostowanym przez jej nade. Niedługo, że nadzwyczajności kasy wspaniałe ze schodów, to jeszcze oberwał kienę po graficznie.

NIE KRADNIJ.

— Morycl. to widzieć, jakie ładny panisko. — szpanuł 10-tylet 10-t. Of. do szwaga nalazłowego kołozła.

NIE MÓW PRZECIWI BLIŹNIEMU TWOEMU FALSZYWEGO ŚWIDECTWA.

— Niech mi pani powie, kto to jest ten Zygmunt N...? — zapytała pania Zofia P. aw. w sąpiszki, Julji F.

NIE POZĄDAJ ŻONY BLIŹNIEMU TWOEMU.

— To jest dopiero zwykłe niestwo... — mawiał p. Alfred D., lekko zobawczy pania Rozalia A. Ocaj przystaw. Zdziesiątka mu jak kłom, jej szperk zowy.

NIE PRAGNIJ ANI DOMU, ANI WOLU, ANI ŚLUGI, ANI SŁUŻEBNICY BLIŹNIEGO SWEGO, ANI ZADNEJ RZECZY, KTÓRA JEGO JEST.

A. Marjan L. właśnie wysięskiego gniazdę tu cudnie. Zastąpił doprowadził go nawet do złodziejstwa, bo ota razu pewnego skradki, wyciągnęły się na plocie, elegancy garniturowego zępisia.

W 25-tą rocznicę procesu filomatów w Toruniu.

Dwudziesto-go września tego roku upływa 25 lat, jak na wielkiej sali rozpraw sądu okręgowego w Toruniu, zapadł wyrok przeciw 60 gimnazjalistom i studentom oskarżonym o to, że należeli do tajnej or gawizacji szkolnej, mającej na celu pielęgnację polskiego języka i nauki polskiej historii i literatury. Kilku z nich uwięziono dla braku dowodów, ale większość zasądzono na kary więzienne od 1 dnia do 3 miesięcy.

Proces torunski był, doukiwnym i boleśnym cieciem, wynurzonim przeciwko młodzieży i społeczeństwu polskiemu na Danowcu, gdyż większość oskarżonych składała nie tylko z młodzieżą, a gimnazjalistów i uczniów, ale wzięło wliczoną ze wszystkich wiekzi grupami. Wskutek tego zostały dzieje z nich przyczynione z norem maliej drogi do złołynia zawodu i stano wiszki zyciowej.

Dni głośny rozpawy były dniami lekci i napęgnięcia psychologicznego. Uczy całego społeczeństwa b. dzieł. pr. były wówczas zwrócone na Toruń. Ale oskarżeni sami najmniej przejmowali się przez chwili. Optymizm życiowy i poczucie spełnienia ofiary dla dobra Ojczyzny napędzali ich obłąką i nawet humorem.

Zanimieci podczas przawy rozprawy w jednym z pokoiów sądowych, skradali się bie loco żartami i śpiewem i niejednokrotnie zabraliśmy w tych murach, które nęgiły polskiej pieśni nie słyszaly. Mickiewi czoswieki zwrócił potężnej i buławioniec pieśni. „Nie obam, jaka spądnie kara”.

Na majątku tej historycznej chwili potstanowli zjazd filomatów w Chelmnie, a z jego polecenia Związek F. II urządził w 25-tą rocznicę uczcić zjazd uczestników procesu i b. filomatów. Wskutek trudności technicznych i ze względu na liczną zjazdów na początku września, w których inteligencja pomorska była zaangażowana, postanowiono zjazd ten urządżyć dopiero 29 b. m.

bie całkowitą odpowiedzialność za ich dżusłaność. Kadrowi na nich sprawozdanie brzoż Ministerium spraw wewnętrznych w porozumieniu z Ministerium skarbu. Po przyjęciu przez Radę Ministrów, ustawa wejdzie w życie w drodze dekretu.

Miejsce aresztu z zawieszaniem wykonania kary na rok.

bie całkowitą odpowiedzialność za ich dżusłaność. Kadrowi na nich sprawozdanie brzoż Ministerium spraw wewnętrznych w porozumieniu z Ministerium skarbu. Po przyjęciu przez Radę Ministrów, ustawa wejdzie w życie w drodze dekretu.

POLSKI BANK HANDLOWY w Pomonie pozostawił już ugody z przeszło 80 procent wierzycieli w sprawie uregulowania swieci wierzytelności. Do aktów, przekazywanych sądowni dla zatwierdzenia, dołączony zostanie bilans Banku handlowego za pierwsze półrocze t. b., wykazujący nadwyżkę. Pieniądze, potrzebne dla zaspokojenia wierzycieli, po zmniejszeniu nadzoru sądowniego, są już gotowane.

SITUACJA W BIELSKIM PRZEMYSŁE WŁÓKNIENICZYM znacznie się poprawiła. Większe i średnie zakłady pracują przeciętnie 4-5 dni w tygodniu. Robotnicy otrzymali niedawno 11 procent podwyżki płacy. Do wyrabiania towarów używają fabryki bielskie przeważnie teraz znowów krajowych, dzięki czemu przedziałnie nasze mają na głębi mieszkie szty zapasowiny. Określa przez zarządza, które sąjąją regulowanymi należności prawie zupełnie w gotówce, dają imie fabryki jł. dawolanoie, weźnane, jutowe jł.) odbiorcom dobre warunki sprzedaży, zjadając przeważnie do 20 procent nokcyia gotówką, a resztę w wlecsiach, z terminami dochodzącymi do czterech miesięcy.

PRZEMYSŁ WŁÓKNIENICZY W BIALYMOSTKU. Dług bielskiotokich pracowni obecnie intensywny nad produkcją garnunków muniufrowych dla M. S. Wojsk. Kożę dało im niedawno 40 proc. ogólnego zamówienia. Eksport towarów włókienniczych miał w ostatnich dnach wyniki szaremielwe, dzięki czemu przedziałnie nasze mają na głębi mieszkie szty zapasowiny. Określa przez zarządza, które sąjąją regulowanymi należności prawie zupełnie w gotówce, dają imie fabryki jł. dawolanoie, weźnane, jutowe jł.) odbiorcom dobre warunki sprzedaży, zjadając przeważnie do 20 procent nokcyia gotówką, a resztę w wlecsiach, z terminami dochodzącymi do czterech miesięcy.

URODZAJE WE FRANCJI DADZA DEFICYT. Niechaj optymistycznie przewidziano, dotychczas urodzajów (ogoroczonych we Francji, ząda się sprawdzić. Znowy specejalista w kwestjach rolnych. Ernest Sielot, oawialca, że zbiory dają maksimum 70 milionów kwintalów, podczas, gdy w zeszłym roku wędolity one 90 milionów. Niesdobrdzi, wysokiej jakości (ogoroczonych zbiór, zwiększując się do 15 milionów kwintalów. Doinuie, rękoch restrykcji i oszczędności Francji zamuszona będzie wrzżyć w rozprawy od 10 do 12 milionów kwintalów.

Z giełdy warszawskiej.

Notowania giełdy z dnia 14.9.1926 r.

AKCJE. Bank Dyskontowy 8.50 — 60, Polski 88.00—89.00—88.75, Spół. Zarobk. 7.00, Pol. S. 25.5, Elektryczność 47.00 — 40.00, Siła i Światło 28.00 — 25.00, Czeskie 1.45—50, Firlej 0.67, Wysoka 2.60—70, B. 5. Nibel 3.10, Filizner 2.50, Modrzędy 4.25—4.10—4.35, Ostrowiecki 7.25—50—35, Röh 0.50, Starochowiec 2.28—26—30, Zawierzy 22.00—22.50, Borkowski 1.65—40, Handlowe 9.00—85—90, Złoto 200, Kijowski 0.21, Ziębici 2.30, Pol. Tow. Elektryk. 0.10, Chodorów 101.00, Cukiernik 3.40—30, Łazy 0.17, Węgiel 75.00—74.00—75.00, Cegielski 20.00—19.00—20.00, Lipiłca 4.02—0.4—1.00, Norblin 1.30—25, Parowoz 0.48—4.42, Rudniki 1.30—40—37, Urusy 1.80—50—30, Zyrardów 14.00, 17.75—14.00, Jabłkowskiej 0.16.

WALUTY I DEWIZY. Dolar 8.97—8.96 i pół. Nowy Jork 9.00, Londyn 43.80, Paryż 25.80, Wiedeń 127.30, Praha 26.72, Włochy 32.35, Belgja 24.76, Szwajcaria 174.85, Holandia 361.75, Francja prywatnie 9.01, Tendencja dla akcyj niejednolita. Dla walut utrzymana.

ŻYCIE GOSPODARCZE.

Zmiana stawek opłat stemplowych od spółek.

Na jednym z najbliższych posiedzeń Rady Ministrów rozważany będzie projekt rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej o zmianie stawek opłat stemplowych od spółek i polskich giełdowych. Projekt ten jest wykonaniem resztykaj, z wyjątkiem dla spółek, służących do celów dotychczasowego stawki do normalnego, przez którą nieważna usawa o opłatach stemplowych, mająca wstąpić w życie 1 stycznia 1927 r., a która w najbliższym czasie będzie ogłoszona w Dzienniku ustaw P. R. W ten sposób w drodze rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej zostaną już teraz wprowadzone obniżone stawki, które ponownie zostałyby uchwalone dopiero z dn. 1 stycznia 1927-ego roku.

wykoszył 2 proc. od wkładów nieruchomości, wkłady ruchoine ustosumł żadnej opłaty nie podlegają.

Od kapitału w obrębie spółki akcyjnej i komandytowo-akcyjnej, przeznaczony do działalności w państwie polskiem, przepada opłata w wysokości 2 proc. Stawki opłaty stemplowej w wysokości 25 proc., wstannnwnn w j. w oparciu na Prezydenta Rzeczypospolitej z dn. 10 grudnia 1924 r. to tuzi, spółek akcyjnych i spółek z ograniczoną odpowiedzialnością (D. L. R. P. Nr. 167, poz. 998) obniżą się na 2 proc.

Podatek giełdowy według projektu ma wynosić a) ce do papierów o stałym oprocentowaniu 0.05 proc. b) ce do akcyj, udzielony w gwarantwie (kursów) i innych papierów o niestałym oprocentowaniu 0.2 proc. Jedyni jednak olaj kontrahenci wykonywania czynności bankierskiej, to stopa wynosić w przypadkach, przewidzianych w punkcie a) — 0.10 proc. w przypadkach, przewidzianych w punkcie b) — 0.05 proc. Nie podlegają na całym obszarze Rzeczypospolitej polski kowi giełdowemu umowy, mającej za przedmiot środki płatnicze w walucie zagranicznej.

Podatek giełdowy według projektu ma wynosić a) ce do papierów o stałym oprocentowaniu 0.05 proc. b) ce do akcyj, udzielony w gwarantwie (kursów) i innych papierów o niestałym oprocentowaniu 0.2 proc. Jedyni jednak olaj kontrahenci wykonywania czynności bankierskiej, to stopa wynosić w przypadkach, przewidzianych w punkcie a) — 0.10 proc. w przypadkach, przewidzianych w punkcie b) — 0.05 proc. Nie podlegają na całym obszarze Rzeczypospolitej polski kowi giełdowemu umowy, mającej za przedmiot środki płatnicze w walucie zagranicznej.

RYNEK PAPIERNICZY.

Ułożenie strajku drukarzy, oraz hiskie rozpoczęcie roku szkolnego wpłynęło bardzo dodatnio na ożywienie się ruchu w branży papierniczej. Wzrost cen papierów, artykułów biurowych, drukarskich, robotniczych, ruszających znowu, Steinhilber i Wehr w Myśkowie, Pabianicka Fabryka papieru Robert Säger w Warszawie C. A. Moes w Pilejcy i inne otrzymały bardzo poważne zamówienia. Wszystkie te b. byki pracują intensywnie przez cały tydzień, nawet na dwie zmiany. Nawet tekie fabryki, jak „Soczewka” pracująca dotychczas słabo i „Kuczkowska Fabryka papieru, przeznaczająca pod nadzwyczajnym ruszyła całą parą. Fabryka Sägera otrzymała szczególne wielkie zamówienie na papier do wyrabiania kasetów.

Ułożenie strajku drukarzy, oraz hiskie rozpoczęcie roku szkolnego wpłynęło bardzo dodatnio na ożywienie się ruchu w branży papierniczej. Wzrost cen papierów, artykułów biurowych, drukarskich, robotniczych, ruszających znowu, Steinhilber i Wehr w Myśkowie, Pabianicka Fabryka papieru Robert Säger w Warszawie C. A. Moes w Pilejcy i inne otrzymały bardzo poważne zamówienia. Wszystkie te b. byki pracują intensywnie przez cały tydzień, nawet na dwie zmiany. Nawet tekie fabryki, jak „Soczewka” pracująca dotychczas słabo i „Kuczkowska Fabryka papieru, przeznaczająca pod nadzwyczajnym ruszyła całą parą. Fabryka Sägera otrzymała szczególne wielkie zamówienie na papier do wyrabiania kasetów.

Ze względu na zupełnie niespodziewane ożywienie się ruchu handlowego, niektórych gatunków papieru na

składach fabrycznych zabrakę; wogóle składy w ostatnich dniach bardzo opustoszały. Fabrykanci cen nasogłonie nie zmiennili, jedynakże dają teraz gotowi klientowi sprzedaży, zjadając 50—60 proc. pokrycia gotówką. — a resztę na wlecsi z terminem od 60 do 90 dni, przyczem mniej znani klientci dostają jeszcze gorsze warunki. Wypracowłość w branży papierniczej dąrowa, hurtownicy sprzedają obecnie również zniżanie więcej, aniżeli w początkach sierpnia. Pokrycie otrzymali rzadko w gotówce, przeważnie oddają towar na wlecsi lub za tak zwane otwarte rachunki drukarskie.

Kronika gospodarcza.

KOMUNALNE KASY OSZCZĘDNOŚCI. Dwa rozporządzenia z dnia 14 września Ministerstwa, opracowane przez Ministerium skarbu, projekt ustawy o komunalnych kasach oszczędności. Wzede projektu rządowego, ka

by były traktowane jako przedsiębiorstwa komunalne o typie odrębnej osobowości prawnej. Będą one ograniczone związane z gminami, względnie radami miejskimi, przyczem w ewizki samorządowe bora na sie-

LEKARZ DENTYSTA A. INGSTER

powrocił. 5320. Soinowice, Warszawa 10. Tel. 175.

Z całej Polski.

PIERWSZY W POLSCE POMNIK SIENKIEWICZA.

W najbliższym czasie przyłączy Bydgoszcz do wzniesienia pomnika Sienkiewicza, który będzie pierwszym pomnikiem tego pisarza w Polsce. Pomnik jego wykonany przez rzeźbiarza Konstantego Lasotę z Krakowa. Powieszenie kamienia, która nastąpi w dniu 11 października, poprzedzi trybunał Sienkiewiczowski, który dostarczy funduszy na przywiezienie gotowego już niemal pomnika z Warszawy do Bydgoszczy.

SKANDALICZNA MANIFESTACJA NIEMIECKA.

W Margoniu pod Bydgoszcz liczące czterysta Niemcy tamtejsi urządzili obchód rocznicy zwycięstwa niemieckiego pod Sedanem. Czterydziestu, którzy patrolowali miejscowy pastor, Henkel, odbyła się przy użyciu muzyki niemieckiej i niemieckiej sztuczki. Zmobilizowano nawet młodzież szkolną z okolicznych wsi, przedłożono demonstrację, przy tym miejscu. Pięć do jemu fakcie „Gazeta Bydgoska” podjęła go jako nibywały skandal.

PRZED ZJAZDEM MELJORACYJNYM.
W czasie od 25—26 września odbędzie się w Wareszynie I Ogólnopolski zjazd meljoracyjny. Zjazd ten wzbudził ogromne zainteresowanie. Zrozumiano ogólnie konieczność poświęcenia większej uwagi interesom meljoracji i tak ściśle z nim związanej meljoracji. W czasie Zjazdu ma się odbyć publiczne biblijerki meljoracyjnej ze specjalnym uwzględnieniem polskiego przemianstwa z tej dziedziny.

Planowaliśmy wszystkie starsze wydawnictwa na przeważnie wycopane i przez to samo dla szerszego ogółu niedostępne. Komitet zbiera się do wszystkich interesujących się sprawami meljoracji, a posiadających kolekcję druków z dziedziny meljoracji, o pozycjach ich Komitetowi na czas zjazdu. Koszt wyrobów pokryje ewentualnie Komitet. Wszystkich informacji w sprawach zjazdu udzieli sekretarz Komitetu, czynny od 1 września w Stowarzyszeniu Techników przy ul. Chałubińskiego 2-5, godziny urzędowania od 11 do 1 rano i od 6 do 8 wieczór. Przy Komitacie czynna jest sekcja mieszkańców, włączając się o pomieszczenia uczestników zjazdu. Trafny korzystaj z usług sekcji pensjonatów i zwracanie się w tej sprawie do sekretariatu do dnia 20. maja. włącznie.

BOCHA ROZRUCHÓW KWIETNIOWYCH W INOWROCLAWI.

Na mocy decyzji prokuratury państwowej kopia powiatowego w Inowrocławiu wyznaczonego w dniu 10. maja na wolność był używany kaucji pięć osób, zaarrestowanych i osadzonych w więzieniu w związku ze znanymi rozrachmami w mieście, które nastąpiły w kwietniu br. Pomoczący znanymi — znanymi w tymże radny miasta z P. P. J. Głowiakiem. Wyprzerzenie na wolność jest skutkiem uwerzenia sprawy dla braku dowodów winy oskarżonych. W stosunku do 4 osób sprawy, w których pogłębki, ma być wyroczona, wobec czego ta część oskarżonych pozostała nadal w więzieniu.

TABOR SAMOCHODOWY CYWILNY.

Według wykazu, sporządzonego przez Ministerium robót publicznych w dniu 1 lipca b. r. kursowało na całym obszarze Rzeczypospolitej Polskiej 18.452 pojazdów mechanicznych cywilnych, jako samochodów osobowych, autobusów, samochodów ciężarowych, motocykli itp. Z liczebnej tej, na samochody ciężarowe przypadało 2.864, na osobowe zaś 15.588. Największa liczba samochodów przypadała: na obręb m. st. Warszawy — 3.250 sztuk, tj. 1 pojazd na 110 mieszkańców, na woj. Pomorskie — 3.228, tj. 1 samochód na 109 mieszkańców, następnie woj. Śląskie — 1.846, czyli 1 pojazd na 461 mieszkańców. Najmniej samochodów było w woj. Tarnopolskiem — 68 czyli 1 samochód na 21.006 mieszkańców, Polesskiem — 72, a więc 1 na 12.355 mieszkańców, Nowobrodzkiem — 70 czyli 1 pojazd na 1.028 mieszkańców. Przeważnie w całej Rzeczypospolitej, 1 pojazd mechaniczny przypadał na 1.456 mieszkańców. W stosunku do 1 stycznia liczba samochodów wzrosła o 8 procent.

budowę zaś 15.588. Największa liczba samochodów przypadała: na obręb m. st. Warszawy — 3.250 sztuk, tj. 1 pojazd na 110 mieszkańców, na woj. Pomorskie — 3.228, tj. 1 samochód na 109 mieszkańców, następnie woj. Śląskie — 1.846, czyli 1 pojazd na 461 mieszkańców. Najmniej samochodów było w woj. Tarnopolskiem — 68 czyli 1 sa-

mocho na 21.006 mieszkańców, Polesskiem — 72, a więc 1 na 12.355 mieszkańców, Nowobrodzkiem — 70 czyli 1 pojazd na 1.028 mieszkańców. Przeważnie w całej Rzeczypospolitej, 1 pojazd mechaniczny przypadał na 1.456 mieszkańców. W stosunku do 1 stycznia liczba samochodów wzrosła o 8 procent.

Niedojadło, który trupy okradał.

Wielką sensacją w całym powiecie Lubelskim wywołało aresztowanie starszego osobnika, nazwanego Niedojadło, który od lat 4-5 zajmował się okradaniem nieboszczków.

Iższy urzawnik milicyjny posterunku. Najduzo słowami między następujące: posły zwanego o sknie goście z bogactw ludzi w okolicy, porzucił pracę i biegł na pogrzeż. Jeżeli zważymy, że na zrywnym znajdują się trzeczy (ubranie, pierośniki itp.) posiadające jakąś wartość,

okradający w nocny przep.
oblażeni go ze wszystkiego — do bielizny włącznie — i, zbrane w ten sposób, przez dmitry dnia następnego za bezcen sprzedawano. O pochodzenie przedmiotów nikt z kupujących włóścił się nie dopytywał, a to dlatego, że były niezwykle tanie.

W ubiegłym tygodniu Niedojadło zakonczył swą karierę złodziejską, dzięki niezwykłej, wśród spłotów okoliczności. Obrabowywał zmarła na gruźlicę, niejaką panję Nowakównę, niepoję sprzedal jej suknię je-

nej ze swych sąsiadek. Suknia była zadana, trzeba ją było dać do przerobki. Nabywcy nie udało się do pobliskiego miasteczka Chędliny do szwaczki Giełkowskiej, proponującej do konania odpowiednich poprawek. Traf zrazili, że szwaczka Giełkowska była dżentym znanie Nowakówną i wspomnianą suknię własnoręcznie szyła.

W sukni tej zmarła była pochowana. Giełkowska dnia zago do policyj, która dokonawszy eksploracji zwłok zmarłej, stwierdziła raubunek.

Aresztowany Niedojadło z całą perfidją przyznał się do zbrodni, wyliczając cały szereg inwentary i nazwiska zmarłych, których w przeciągu czterech lat okradzał, oblażając do nitki.

Na wieść o aresztowaniu Niedojadły, wśród licznnej gęstości klienteli, zapanowała niezwykła konsternacja. Zaczęto znosić na posterunek policyj: całe stosy ubrań, sukni, obuwia itp. rzeczy — które, jako własność nieboszczków, poddać będą zniszczeniu.

Kongres właścicieli menażeryj.

Ceny dzikich zwierząt

Doroczny kongres dyrektorów menażeryj odbył się teraz w wieloletnim Schönbrunnie. Właściciele menażeryj niemieckich, szwajcarskich, holenderskich, duńskich i t. d. zjechali się dla omówienia swych spraw zawodowych.

Gdy mówimy o dyrektorze menażeryj, staje nam zazwyczaj przed oczyma jakas fantazyjnyca postać, będąca mieszańcem naukowiec, zoolog i strzelec afrykańskich. Ale tego rodzaju typ należy do przeszłości; wymyśli on wraz z ostatnim wyprzedzieliem silnym Hagenbuchem Obecni dyrektorowie menażeryj bynajmniej nie polują sami w dzikich puszczech, lub nabywają drogą zamiany. Ce na zaś tych egzotycznych zwierząt nie należą do niskich.

Dość powiedzieć, że wiekblad np. ko-

struje 10 do 20 tysięcy złotych, a zaryf nie można dostać mniej 30 tysięcy złotych. Za dużę pieniadze można teraz dostać już szere każde zwierzę egzotyczne, a więc: nosorożca, morskiego słonia, pingwina, a nawet olbrzymiego goryla, wazującego 200 kilo.

Zaprowadzono coprawda w Afryce i w Azji ograniczenie co do niektórych zwierząt, będących na wymarcu, ale ograniczenia te tyczą się przeważnie tylko zabijania ich, a nie chwytania ich za pomocą ręki. Żyją jeszcze w dzikim stanie zwierzęta, zupełnie w menażeryjach niespotykane. Ale dla wprowadzenia ich trzeba znowu dużo, bardzo dużo pieniadzy.

Okazuje się, że nawet tak romantyczna galgają, jak hodowla dzikich zwierząt zależna jest od tak prozaicznych, jak pieniadze warunków.

W speluncie kokainistów.

W paryskiej speluncie kokainistów, odwiedzaną przez ciokowych i nalogowców ze wszystkich stron świata, kobieta pewna zamordowała (tureckiego milionera, nazwiskiem liko Mohammed ben Mehand.

W Hassage Puella znajduje się zaprzęty zechem czasu budynek, który nie wygląda wcale na to, aby mógł we wnętrzu swoim ukrywać tajny luksusowy lokal rozrywkowy. A jednak, jeżeli się na drugim piętrze odnajdzie

guzik tajnego elektrycznego dzwonka, znanego tylko właścicielom, to zmienia

się zdanie. Mały murzyński boy otwiera drzwi, a przez wążki, budynek przedpokoju wchodzi się do wielkiej sali, urządzonej z luksusowym przepychem wschodnim. Ciężkie, perskie dywany zobieg kolony, na podłodze leżą przepyszne jedwabne poduszki dla gości, przybywających do tej spelunki, aby się oddawać zakazanym rozkoszom zażywania białej truskawki. W lokalu tym odbywają się nieprzełożone orgie.

Albowiem co wieczora spotykali się tutaj egzotycozni goście, przeważnie z Dalekiego Wschodu: Chinytocy, Japończycy, Arabo-

wie i Turcy. Są to oczywiście wszyscy bardzo bogaci ludzie, nie walajacy się zapłacić 3000—4000 franków za jednorazową wizytę w tej luksusowej speluncie kokainistów.

Przed kilku dniami zajeżdżał przed dom trzej panowie. Było to około godziny 11 wieczorem. Co się działo

między godziną 11 a północą, to dobytek pozostało niewyjaśnioną tajemnicą. Kolo godz. wpół do 11 kupiec Tiszon, mieszkający w najbliższym sąsiedztwie tego lokalu, został szubrony ze snu przez strażnika holca. Podyszali zstraszają korki stampany i zdołał stwierdzić, że w przedpokoju usłyszy 10 minut otwarte 12 flaszek stampany (osie zachowały się bardzo ładnie, ale do godziny 4-tej rano. Potem Tiszon usłyszał trzech zamkniętych drzwi. Kolo godziny 3-zej dzwalo mu się, że słyszy

rzęczenie jakiegoś mężczyzny. Wszkro jednak się wkrótce upokoiło. Następnego dnia zgłosiło się do policyj dwóch panów. Zeznali oni, że opuścili kolo godziny 4-tej rano, przycięli jednak jeszcze tam został, ale od tego czasu już go nie widzieli. Natchymał udało się tam trzech detektywów. Przeprowadzona rewizja doprowadziła do straszliwego odkrycia.

W małym, ciemnym saloniku detektywi znaleźli dwa nospodni martwe ciała. Jeden z nich na wspaniałym perkalim dywanie w kącie krwi. Obok niego młoda kobieta. Palec nieboszczki zaczęły się karceć wokoło czyli nie mającej. Natchymał zwołano lekarza i powołano policyj. Turcy istnie nie żyli, ale kobieta po pewnym czasie zdolano przywołać do życia.

Była to tancerka.

Aresztowano 3, jak mówili właściciele spelunki Kobieta, wzięta w ogień kryzysowy zapląta, została wreszcie, że z namowcą wład cielecia spólnie zamordowała gościa, ponieważ ten miał przy sobie dużą kwotę pieniadzy. Napadła ona z tyłu na nieszkodzący ofiarę, uderzając wielkimi nożem kubecznym. Wywiązała się zacięta walka, w ciągu której kobieta zamordowała mężczyznę.

Wieści z Rosji.

SEKTA ROSYJSKA ZWALCZĄCA HERBATE.

Jeszcze jednego proroka więcej posiadała Reasia. Jest nim Wasyl Iwanowicz Bedrow, który stworzył sekte religijną, mającą na celu wywołanie zwycięży piana herbate. Bedrow twierdzi, że djabol wcielił się w szmela, w taki ludź do piana wywaru z ziemniaków, które posłał na zgubę człowieka. Prawdę to wyjawiali prokowie jeden z jego smarłych antenatów bardzo świetobliwy onęgi człowiek. Zawił mi się w śnie i w śnie i w śnie w świąt i wyciął ludzi, aby widzieli, gdzie szukać djabła. Bedrow zgromadził wokół się bie kilkuset wyznawców i rozpoczął zaciętką krucjatę przeciw herbacie.

WYSIEDLENIE OBYWATELI ZIEMSKICH

Centralny Komitet wykonawczy związku sowiackich uchwały zakomunikowała wysiedlenia byłych obywateli ziemskich. Do uregdujących okręgowych ziemskich rozszelano rozporządzenie na mocy którego dalsze wysiedlenia obywateli ziemskich dokonane być mogą jedynie w wypadkach nadzwyczajnych z każdorazową zgodą zarządu moskiewskiego. Rządowi Ukrainy sowiackiej zabroniono również przeprowadzania konfliktu „nadmarni” gruntów włościackich

Szkola Szoferów
W Sosnowcu
177 ul. Sroczynie, tel. 9 69.
Na specjalny kurs wczorowozwozu. Dzielnicy, wyznaczony dla 15 wozow, z inteligentni, pozostało kilka miejsc wolnych.
Zapisy przyjmuje Kancelaria KUKOSOW od 8 — 6
4302

Choroby wszelkiego rodzaju
leczy skutecznie i szybko prądem faradycznym i przez rądo.
Podległowością za wyłączenie są do przebiegu.
Godz. przyjęć: do południa od godz. 8—12 i popołudniu od godz. 2 — 6.
W niedzielę tylko od 8—12 do godz.
TOMASZ SANTURA
Myslowice, G. St. ul. Piaskowa 43
5303

NAUCZUCIEL
Szkoł średnich
rozporządza wolnymi godzinami matematyki, fizyki, chemii.
Zgłoszeń: DA 9704 GORN-CZA Siarżanka pocztowa 123, lub tel. 200, 2307.
LINDEWALD w Polsce
Ausstacja dla chorozy 5205 met. Schruina
Sanatorium „KORO” Skolimów p. Warszawie, Laly rok otwarty. Tel. 20.

BOL GŁOWY
Najporządziej usuwają przutki dla dorosłych
„z gótkiem” wyrubu apteki
A. Gieselskiego w Warszawie, al. Leszno 41. Sprzedają apteki.

MEMORODY
Lepszy niemordanie
3177-4
Ciepła zimna 12 kugulacja usuwa ból, Piszczek, krawienie, swędzenie, zmniejszają guzy (tylki) żądać w aptekach. Słabość (dymni) zapisał naszego w Warszawie. Lesano 11.
Reklama jest obowiązująca.

Z TAJEMNIC PONUREJ ZBRODNI.

Powiel napisana przez K. N. (Ciąg dalszy)

(25)
I dzwoniły wesołymi głoskami, śmiały się na pierwsze potrącenie stacjami przed drzwiami dziewiętego numeru, udającą konesery, zaciśniętymi płaszczami o szmaragdową, zawalona przemiennie złotem.
— Ojciec, ojciec mój, otwórz, to ja, Aneta, ja, twoje dziecko!
Wszystko to stało się tak szybko, iż Anzelm, leżący za nią, nie zdążył podchwycić w swe ramię wędzelną, bez przynajmniej w drogę drzewa hotelowego.
Nie wiadomo je jednak do końca zapamiętał przez barona, lecz do lokala, położonego nad tym apartamentem.
Odmala dziewczę nauka podchodziła w swe objęcia i, tuląc, jak niemowlę, zaciśniętę bez wysiłku na przygotowane posłanie łóżko.
Ze Pan Bór ułdł w porcelanie się dla znożenia rękawów, dozwolenie tym był Anzelm, który nie tracił przynajmniej myślenia.
Zajął się przedewszystkiem ratunkiem ukochanej.
W tym celu sprawdził najejdzających lekarzy miasta. Głównym lekarzem, którego wezwał do pokoi choro, zastał Anetę, jakby martwą, bez oznak życia, z zamkniętymi oczyma. Oczy, wpatrzone w jeden punkt,

powiększone były jakas dziwna białą powłoką, którą błędną, nieopisanie bezładną, po bolach ciała.
Nastąpiła dwojga obrót konwulsyj. Lokator, Jellonecznik, zamknięty w drzwiach, nie zdążył nawet zająć do wywołania Anzelma i pozostawił ichca objawu ułdzenia.
Pierwszy Anzelm w rękach był wyciągnięty i opartyżn objawów, niezadowolony zapałaniem, móżdżek, przez w wielką ofensywę zatrzymany się na stan choroby, prawie pewny, iż z czasem umrze, ja potężył.
Najazwyczaj zaprosił lekarza zoloznego chirurga i zmienił się z nim apartamentem, zaprowadzany przez barona Zowa.
Przebieg choroby trwała obłąkanie zmarłego.
— Jaki był rezultat, niaki się nie dowiedział, jednak pewnie było rzeczą, iż Anzelm, mimo całego panowania nad sobą, po raz pierwszy okazał przygnębienie i, przetrach.
W ciągu jednego ulży zajął zaledwie wszelkie formalności sądowe, odebrał pakiety zmarłego barona i przystąpił do poddawania zwłok, które nastąpiło z młodą, za wszelką okoliczność, skromnością, i w sposób wyjątkowy wręcz wzruszonego punktu.
Pozostawia tylko wyrażać telegram do stryżki, prosząc o wysłanie koni, nazajutrz wieczorem.
Zanim podróżni nasi stanę w Zawoli, skreślił kilka słów niezabiegłego objaśnienia.
Jerzy Zawolski, w trakcie pobytu swego w Paryżu, dwukrotnie zapłacił na zdrowiu. Dwie przyczyny, skonstatowane dolożeniem lekarzy paryskich, stanowią jako przyczynę groźnych objawów niemocy. Długotrwały pobyt w Julich i wstrząśnienie, spowodowane napiekami z kuli, w sławnej wyprawie do Kontentian.
Były to objawy, z których do spazmowania oszalełego, a mianowicie leżał strawy ciała.
Potem, w miedzi, ani młoda nie podlegała rozpaczy, podobno hrabina spokój polityki na swój oddalenie od światowych przemysłów życia i unikanie niemiernego rażenia, który aniżeli możliwego na przyszłość ataku, który mógłby zobergo przyprowadzić do rąk władz pewnych organów, zalecono Anzelmowi, aby codziennie poddawał brzożki elektryzowaniu zagrożonych paraliżem części ciała.
— Ta właśnie okoliczność spowodowała jego wyjazd Julich z Paryża, a w następstwie nie dozwoliła towarzyszyć Jerzemu do Krakowa, po otrzymaniu zapiskiowej depeszy barona Zowa.
Po wyjeździe synowca i Anetty, Jerzy nie muskając już swego niepokoju, mógł zastanowić się nad wypadkami.
Baron donosi o wyjeździe z Kalkuty, wskaże, że do przyjazdu do Londynu, a następnie do Zawoli, tymczasem, ni z tego ni z owego znalazł się najpóźnowiżownie w Krakowie, wskutek depeszy, nadesłanej jakoby od niego z Zawoli.
— Jak zrozumieć ten wypadkowy zbieg okoliczności, jak domycać się zaradzić?
— Hrabia Jerzy, chodząc znowa po mieście, dywane salony, rozbił przypuszczenia, jedno o drugie, walczył myślą z niepokoleństwem odkrytych prawdy.
— Nie udało się, nie udało się, nie udało się, w celach zupełnie niesłabanych, wchodzi w grę tej mistyfikacji. A dalej, nosowa się

bardzo ważne pytania, kto wykonał narysowany palany wstęgi o spodziewanym wyjeździe barona ze stróżkami, o których tylko Aneta i on Anzelm wraz ze mną wie cośkolwiek.
— Długo po dłuższych debatach, uderzyło go wiele okoliczności, na których przeszły wiecej powścią by zwracać uwagę.
— Tyko Łaska jedna mogła rozgłosić wieść, omiata na trzech lat barona, gdyż Aneta i on, prześled pokazywała pismo objęte. Tak, a ile w jakim celu, a głównie komu mogła wstęgi te przesłać.
— Należ przesyłać mu na myśl po-trzeżenia biednego Nika— adres listów, tak analizie zbudione polifonizmami charakterem, z listami, odlatowanymi przez Liroczkę.
— Na myś o tym nieśmiało zwał Jerzy.
— W tym punkcie jest domowy raz przypuszczenie, aham się myśli, ale, zdaje mi się, odkryłem też Arjadę!
— Zresztą i rzekł po namyśle — czekał, mianowicie Anetą, aby wspólnie z nim rozstrząsał szarady.
I tenże napór do wyświeślenia.
W parę dni otrzymał depeszę, żądającą koni.
— Temczasem Anzelm porzucił do Zawoli pod wpływem tuż bolesnych przedk, iż nadludzkich dokazał cudów energii i wietrzymanoś, nie tragec sil moralnych i fizycznych, w tej mądrzej różnorodności niepodzięknie fatalności.
(Ciąg dalszy nastąpi)

Nawet napisanie łvsz mogli uzyskać w krótkim czasie lub uwołnienie jeśli zastosują natychmiast Balsam „RADIO CAPILL” — gówny składnik jest siła i łupież, aemiej, łamliwość i rozduwanie się włosów. „R. CAPILL” podbija do życia obumierające cebulki, chroni od szwiny. Do nabycia w aptekach, aptekach, legicjonach, Pruckiego, Spylki, Reimera i in. w Będzinie, Mysłowikach i Wesołomiu. Tamże zakupiony oddaje— łupież Krem „Teatral” przeciw zmarszczkom i piegom, oraz „Radio-Mat” przy krewni, polskości, cieni i waga— nieodzowny w skutkach.

Sinsarz narzędziowy

o pierwszorzędnych kwalifikacjach specjalista od hartowania i pobukowywania drabrych haceli „Podkowa”, Solsznowiec, Wiejska 5

Nauka i wychowanie.

10 groszy za wyraz.

Stenografii wyucza i uczy, szybko i leno, Redakcja Stenografa Polskiego, Warszawa, Szczęsna 12. Za darmo bezinteresownie przesłano. 10

CHLESZ OTRYMACZ C. O. S. A. P. 47
Nauka i uczenie, języka, fchowe korespondencyjne, Dr. Skulowicza Warszawa, Żwirzwa 42. Kursa wyuczyz i uczenie buchalterii, rachunkowości, kapielicy, korespondencyjnej, handlowej, stenografii, nauki handlu, prawa, kalfatrii, pianina na maksymalnym poziomie. Wyuczony świadczyć. Zadzwoń propozycje. 4988

Pracownego użycia leno absolwent Psychiki Akademii Handlowej. Wiadomości: Sosnowiec, telefon 694. 3205-2

INSTRUMENTY MUZYCZNE. Największe konserwatorium Śląskie i Zagłębia ul. Teatralna 7, ul. Chok, Teatr. Nauka i uczenie, instrum. fchowe solowego, kompozyt., instrumentów orkiestrowych, Prospekty z warunkami przyjęcia wydaje sekretariat. Zolozki kołpa. Tel. 1515. 5305-5

BANK UDZIAŁOWY W DĄBROWIE

zawiedam P.P. Członkowie, że w dniu 21 września r. 1926 o godz. 7-jej wieczorem w Reaurie miejscowej odbędzie się nadzwyczajne zebranie ogólne

prawomocne bez względu na ilość przybyłych.

PORZĄDEK DZIENNY:

- Wybór przewodniczącego,
- Uzupełnienie 50 statutu,
- Wolne wnioski.

Dropne ogłoszenia.

Kupno i sprzedaż. 10 groszy za wyraz.

Wzup używają maszynę do pianina. Ni w dobrzym stanie z polsko leno, niemieckim, francuskim, niemieckim, ogłoszenia pod M. 383 do Administracji niemieckiej ośmiem 545-1

W dniu sprzedaży maszynę prawie i nową, buchtową, do sprzączki, haftu i czubków, do 10 złotych. Sosnowiec, Sileska 27-5. 5342

Przebieg tanio sprzedam. Graniczna 1 domy kolejniem 534

Dnia w Dąbrowie w złympianym punkcie sprzedam. Wiadomości: „Kurier Zachodni”, Dąbrowa. 5314-3

UWAGA! Podaje P. P. właścicielom nową sposob ułdności specjalną, w której wycięto, czystość, czystość i powolność, sprawność, powolność, mocnizacja, dają 200 proc. gwarantowanej wytrzymałości, od zwykłej, ko w wykonaniu, wstęgi, mechanicy w Sileski, ulica Podgórska 4. 5311

Regestrat m. Sosnowca zawiaduje: WAGA! Podaje P. P. właścicielom nową sposob ułdności specjalną, w której wycięto, czystość, czystość i powolność, sprawność, powolność, mocnizacja, dają 200 proc. gwarantowanej wytrzymałości, od zwykłej, ko w wykonaniu, wstęgi, mechanicy w Sileski, ulica Podgórska 4. 5311

W dniu 15 września 1926 r. rozpoczęciem kursu roboty wycięto w Siemianowicach ul. Smolnowskiej 4, 41 parter, na lewo (2 razy w tygodniu, 5 złotych miesięcznie). A Hamburgerowa. 5440-1

Jada a Satoru zgubione dzieło do jakiego wycięto od awta i tuż Zawoli, wznajęto, reżisje, cieni, a nagradzi Kalkitę, 21 Kibietowej, albo przy Kalkitę, 21 na stacji. 5315

Zgubione dokumenty. 10 groszy za wyraz.

Piotr Kowalczewski zgubił wycięty z ksiąg Jellonecznik, wydz. przez Macieja, w Będzinie i Kartki, wycięcia wydana przez 5 p. strażniczką komisję w Tarnowie 5310-3

Buchacz Agnieszka zgubiła dany z ul. 11 b. r. 83 w dawno. Wied. w Sosnowcu dowód osobisty nr. 13030 W. D. wydany przez Dyr. Kolejową w Warszawie. 5300

Syzy Wojciech zgubił książkę, Kasyer, Sosnowiec, tel. 694. 5305-2

Leszczyńska Karolina zgubiła książkę, Kasyer, Sosnowiec, tel. 694. 5305-2

Zytek Józef zgubił egzemplarz wycięty, wydany przez Urząd gospodarczy w Krakowie 316-3

Społ. Stanisława zgubił wycięty, wydany przez Urząd gospodarczy w Krakowie 316-3

W dniu 15 września 1926 r. rozpoczęciem kursu roboty wycięto w Siemianowicach ul. Smolnowskiej 4, 41 parter, na lewo (2 razy w tygodniu, 5 złotych miesięcznie). A Hamburgerowa. 5440-1

Jada a Satoru zgubione dzieło do jakiego wycięto od awta i tuż Zawoli, wznajęto, reżisje, cieni, a nagradzi Kalkitę, 21 Kibietowej, albo przy Kalkitę, 21 na stacji. 5315

Obwieszczenie.

Komornik Sądu Okręgowego w Sosnowcu rewiru Dąbrowskiego Stefan Kotarski, zamieszkały w Dąbrowie Górniczej przy ul. Stacyjnej nr. 10, dom Ciesielskiej, na zasadzie art. 1030 P. C. obwieszcza, iż w dniu 29 września 1926 r. o 10 rano w Dąbrowie przy ul. Sienkiewicza pod nr. 3 w składzie należącym do firmy „L. Bartak i K. Łodkowski” to jest w miejscu przechowania przedmiotów odbędzie się sprzedaż przez publiczną licytację w II em terminie uchomości oszaczowanych na 651 zł, a należących do tejże firmy składających się z: zarówek firmy „Tungsram” na rzecz firmy „Eihsor” w Dąbrowie.

Spis rzeczy i ich szacunek przejrzyć można w dniu i miejscu licytacji.

1313 Komornik Sądowy Stefan Kotarski.

Posady i prace.

Zaofiarowaw 10 groszy za wyraz.

Huis w Zagłębiu posiadał wyuczony i uczenie, instrum. fchowe solowego, kompozyt., instrumentów orkiestrowych, Prospekty z warunkami przyjęcia wydaje sekretariat. Zolozki kołpa. Tel. 1515. 5305-5

Dnia umieszam 347C rocznicę 100 maszynowy potrzebna do Zabli, do Ortopedycznej A. Kuna w Będzinie przy ulicy Kolejowa 28. 5318

Niemca - naukowca potrzebna do 3000 9 letniej dziewczynki, Władysław Sosnowiec, tel. 694. 5305-2

Różne.

10 groszy za wyraz.

Groszy i znakomite, przygodne, wycięcie, z materiału poleca W. W. Ilanina jedyna w Zagłębiu chrześcijańska pracownia wycięcia, ul. Chokorzelskiej, Sosnowiec ul. Piłsudskiego nr. 14. 7104-1

Dnia 13-9 na szronie obok Parku zgubiła wycięty, wydany przez Urząd gospodarczy w Krakowie 316-3

Czy jesteś już członkiem Ligii Obrony Powietrznej Państwa?

CENY PRENUMERATY:

Prenumerata miesięczna z odnośnieniem do domu lub z przysyłką pocztową 3 Zł. 50 gr.
Prenumerata zagraniczna miesięcznie 5 Zł.
Cena egzemplarza 20 groszy.

Redakcja: Piłsudskiego 4. Telef. 64
Administracja: Dąbrowska 1. Telef. 73.

Filje i agencje własne: Będzin, Walszczyńskiego 7. — Dąbrowa, Scheskiego 8. telef. 125. — Zawiercie, 3-ty Maj 27. — Grodziec, Piłsudskiego

Redaktorzy: TADEUSZ OPIOLA. Druk: „Kurier Zachodni” w Sosnowcu, Dąbrowska 1. Wycięty Sp. Akc. „Kurier Zachodni”

CENY OGŁOSZEŃ:

Drobne ogłoszenia 10 groszy za wyraz. Najmniej 1 zł.
Posuzk pracy 5 gr. za wyraz. Mistrzyniemi 15 gr. za wyraz.
Ogłoszenia osobiste i dzietych druków polewnie Zoguznacena 100 proc. droższem.
W numerach niedzielnich i świętecznych ceny o 30 proc. droższem.
Za terminowy druk administracja nie odpowiada.